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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesional/ i Shkencave/Arteve/ Program i Integruar i
Nivelit t&€ Dyt& né “Master Profesional n& '"Menaxhim i Turizmit Rural” ofruar nga

Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Bujgésor i Tiranés”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Bujqésor i Tiran&s
) Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Menaxhimit i
Turizmit Rural
3 Emértimi i programit t& studimit: "Menaxhim i Turizmit Rural”
4 Urdhé&ri/VKM i licencimit: Urdher MASR Nr 672 dt
12.10.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdher MASR Nr 31 dt
: 01.02.2021
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré:
8 | Cikli i studimit: Master Profesional
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vjet
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite
11 | Forma e studimit:
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashk&punim me institucione
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin):
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin):
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 7
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 21PAE/! PAK
17 | studimit: 2 Prof
13Prof/as” Dr
Numri i studentéve: 2020-2021 34st
18 2021-2022 20st
2022-2023 32 st
19 | Komente / té tjera:
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN Nii PROCES Ti
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

N€ zbatim t&€ Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipéris€”, si dhe né pérputhje me “Manualin pér Procedurat
dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Larté
dhe programeve t& studimit, 2017”, Universiteti Bujqésor i Tiranés kreu te gjitha procedurat per te
akredituar programin e studimit Master Profesional né "Menaxhim i Turizmit Rural", népérmjet
shérbimit n¢ AMS. :

Programi i studimit Master Profesional "Menaxhim i Turizmit Rural" ofrohet nga njésia Bazé
(Kryesore): Departamenti i Menaxhimit i Turizmit Rural (Fakulteti i FEkonomisé dhe
Agrobiznesit).

Programi i studimit eshte hapur me UMASh Nr. 272 date 10.06.2011, me kohezgjatje 3 vite
akademike, 180 kredite. Fillon veprimtarine ne vitin akademik 2011- 2012. Akredituar me VBA
Nr. 91 date 01.11.2019 me kohézgjatjen prej 6 (gjashté) viesh akademike. Afati pérfundimtar i
vlefshmérisé sé akreditimit t& programit t& studimit &shté 31/10/2025.

Ky program vleresohet né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né pérputhje me
“Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve té studimit, 2017”.

UBT, universiteti mé i vjetér né Shqipéri, ka mundési té& kthejé eksperiencén e akumuluar né histori
suksesi dhe ekselence ashtu si e ka demonstruar deri tani. I themeluar mé 1 Néntor, 1951, fillimisht
ka funksionuar si Instituti i Lart¢ Bujq&sor dhe mé tej gjaté historisé sé tij, me Vendimin e Késhillit
t€ Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé Nr. 166, daté 28.05.1991, i &shté akorduar statusi i
Universitetit Bujgésor t& Tiranés.

Stafi akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme, stafi i ftuar dhe e gjithé infrastruktura e ndértuar
dhe e mirkuruar &shté né mbéshtjetje cilésore t& kétij procesi mésimdhenie dhe mésimnxénie qe
reflektohet ne kerkesen ne rritje qe tregu ka per kete diplome, e cila nga ana tjeter mbeshtetet dhe
furnizohet me ae cka prodhojne analizat dhe studimet e tregut duke reflektuar me nje feedback te
shendetshem ne permiresimin e vazhduar te cilesise se progrmait mesimor. Maredheniet me
bisneset efektive ne tregun vendas i ben me te kerkuar kete diplome ne tregun vendas.
Marredheniet me nderkombetaret dhe reflektimi i eficenses se ketyre marredhenieve ne diploma
konkrete te ciklit te dyte kane certifikuar dhe siguruar jo vetem vazhdimesine e ketij programi por
siguruar nje unikalitet ne tregun vendas dhe me tej edhe ate rajonal, duke kthyer UBT ne nje lider
te ofrimit te ketij programi studimi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT T VLERESIMIT Tk JASHTEM;

Pérshkrim pérmbledhés

Procesi i vlerésimit t€ jashtém paraqitet si njé proces qé ka ndjekur hapat rigoroze té cilat jang né
zbatim t& ligjit pér arsimin e larté dhe gjithé bazés ligjore pér veprimin e Agjencisé pér Sigurimin
e Cilésisé né ARsimin e Larté ASCAL. Procedura pérfshiu fillimisht diskutim midis ekspertéve
pjes€ e GVJ mbi standartet e cilésisé dhe kriteret. Cilésia e métejshme e punés s&¢ GVJ, u ndikua
nga cilésia e dokumentacionit dhe diskutimet e métejshme. Instalimi i komunikimit t& miré né
grupin e punés midis ekspertéve dhe ekspertit teknik ishte njé hallké e réndésishme pér ecuriné e
procesit. Pas njohjes dhe shfrytézimit t& dokumentacionit t& dorézuar nga institucioni pér diplomén
pérkatése, u ndértua njé axhendé pér vizitén né institucion dhe hapi i radhés natyrshém ishte
realizimi 1 saj. Agjenda u zbatua me rigorozitet, duke ndikuar pozitivisht né mbledhjen dhe
grumbullimin e informacioneve t& métejshme t& cilat do t& ndikonin né plotésimin dhe gartésimin
e kuadrit t€ informacioneve dokumentare, si dhe né njé vlerésim bazuar mbi informacion sa mé t&
detajuar. Takimet me Drejtuesit e fakultetit dhe t& departamentit, mé pas me GVB, pedagogét e
programit dhe studentét si edhe me zyrat pérkatése né nivel rektorati, ishin efektive né vijimésing
e procesit pér t€ realizuar RVJ. Pas vizités né terren u realizua raporti pérfundimtar nga ekspertét
e jashtém dhe ky u dorézua pér rishikim nga ASCAL dhe pér njohjen me t& t& GVB.
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MEMO

Né zbatim té Ligjit 80 2015, pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé, dhe né vijim t&

procesit té vler&simit té jashtém pér programin e studimit Master Profesional né “Menaxhim

| Turizmit Rural”, GVJ | pérbéré prej Prof. Dr. Klodiana Gorica dhe Prof. Asoc. Dr. Ermelinda

Kordha ju drejtohet me kété memo, né pérgjigje té komenteve té dérguara nga institucioni me

dokumentin e datés 01.06 2023.

Duke mbajtur parasysh gjithé dokumentacionin e shqyrtuar, vizitén né institucion si dhe
procesin e vlerésimit t& jashtém, né vijim té procesit ju béjmé me dije se: -

1k

Cdo sugjerim pér té ardhmen dhe konstatim aktual ka ardhur kryesisht nga stafi dhe
éshté bashke-diskutuar né takimet né institucion. Si rriedhim, té gjitha konkluzionet e
GV, pérmbledhjet dhe rekomandimet, u konkluduan dhe da kortésuan gjaté takimeve
né pérgjithési si dhe né takimin pérfundimtar pérmbylles. Asnjé nga komentet e
reflektuara né komentet e dérguara nga institucioni nuk éshté béré me dije pérgjaté
vizités né institucion.

Pér krijimin e kompetencave dhe njohurive té transmetuara njé réndési té madhe kané
syllabuset e léndéve, ku ne theksojmé faktin qé njé shprehje e qarté e dallimeve té
temave dhe fokusit té tyre né syllabuset e léndéve té& trajtuara nga GVJ, do té pérbéje
né té ardhmen njé piké té forté, duke transmetuar tek studentét dhe aktorét e
interesuar ide té garta pér kompetencat dhe aftésité e synuara pér studentét.

N.g.s. Njésia bazé nuk ka pérfshiré né mésimdhénie staf me gradé mé té ulét se niveli
i Doktoratés, atéhere ky kriter pérmbushet. Kjo ka gené ideja kryesore e raportit t& GV)
né lidhje me kété kriter, por duke gjykuar giithnjé pér njé performancé mé té miré né
té ardhmen né lidhje me angazhimin e stafit, ashtu sikurse u dakortésua dhe nga vizita
né institucion.

Patjetér qé GVJ pérkrah idené e pérmirésimeve té sygjeruara né léndét dhe programin
né pérgjithési, shtimin e disa léndéve té reja, raportin me praktikat dhe kohén e
shpérndarjes, duke u bazuar né studimet e métejshme dhe mé té thelluara té tregut
dhe né zbatim té kérkesave dinamike té zhvillimit té sektorit t& turizmit. Né kété kuadér
GVJ absolutisht ka vendosur disa sygjerime té cilat erdhén edhe nga veté diskutimi me
stafin e programit népérmjet pyetjeve dhe komunikimit t& ndérsjellé. Sygjerimet nuk
jané detyruese, por jané dakortésuar gjaté takimit né institucion.

Disa konstatime té GVJ, si p.sh. né lidhje me sistemin e informacionit, mungesa e fages
sé Internetit né dy gjuhé apo laboratorét specifiké, dakortésohen edhe nga komentet
e dhéna, thjesht né njé formé té ndryshme. Kéto pika ndihmoné né rritjen e vémendjes
pér pérmirésime té ardhshme té cilat ¢do program dhe institucion do t'i kérkojé né
meényré té natyrshme tek vetvetja, pra GVJ ka kontribuar me ndihmesén e tij né kété

drejtim. Ky sugjerim nuk éshté detyrues.

Ju faleminderit!

t
Grupi i Vlerésimit té Jashtém

Prof. Dr. Klodiana Gorica
Prof. Asoc. Dr. Ermelinda Koxdha




Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit t&€ Dyté Universiteti Bujgésor i

Tiranés né “Menaxhim i Turizmit Rural”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi q&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Universiteti Bujgésor i Tiranés (UBT) éshté Institucion Publik i Arsimit té
Larté (IPAL) i lloji Universitet, i pavarur nga ¢do orientim fetar, ideologjik dhe
politik, me liri akademike, autonomi financiare dhe organizative i cili
financohet nga shteti dhe burime té tjera té ligjshme.

UBT &shté institucion i arsimit t& lartg, q€llimi kryesor i t& cilit éshté pérparimi
i shkencés né fushén e bujqésisé, teknologjisé bujqésore dhe arsimit t& larté
népérmjet koordinimit t& tyre dhe njé vizioni afatgjaté. UBT promovon dhe rrit
rolin e tij né procesin e zhvillimit t& bujqésisé, pérmes transferimit t&
teknologjive dhe informacionit si dhe pérmes shérbimeve té ekstensionit
bujqésor.

Programi i studimit jo vetém q& nuk bie ndesh me interesat kombétare por
synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare, i
shérben direct sektorit specific dhe né ményré direkte té gjithé ekonomisé
shgiptare duke ndikuar fort edhe né rritjen dhe cilésiné mbarékombétare té
mésimdhénies, kulturés dhe vlerave akademike kombétare.

Aneks 14 Plani strategjik UBT 2016-2025_ Miratuar, Qershor 2016, Misioni dhe
Vizioni i UBT, Paragrafi 2 Fq5

Aneks 2 UBT Statut 2021_Miratuar_2021, Neni 3, pika 1 shkronja a.)

Aneks 2 UBT Statut 2021, Neni 3, Pika 4

Aneks2 UBT Statut 2021, Neni, 1 dhe 2
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Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Mbéshtetur né dokumentat mé t& réndésishém strategjike té institucionit t&
lartg, t& njésisé bazé dhe asaj kryesore vihet re njé pérputhje cilésore né arritjen
e objektivave, né metodologjing, né qasjen e qarté si dhe né mbéshtetjen qé
institucioni ka dhe kryen né perputhje me qéllimet dhe misionin e tij sikurse
edhe né& fushén e veprimtarive.

Departamentet e FEA si njési bazg te zhvillimit t& mésimdhénies dhe té punés
kérkimore-shkencore t& kétij fakulteti, pérfshijné fusha kérkimi t& péraférta
midis tyre dhe grupojné disiplina mésimore respektive midis tyre dhe né
pérputhje me fushén kryesore té kétij fakulteti q& &shté Ekonomia Bujgésore
dhe Agrobiznesi.

Kjo eshte e bazuar vecanerisht edhe ne Rregullore FEA2017, miratuar mé
daté 29.09.2017, Neni 19, Pika 1.

Aneks 24 Raport Gjurmimi dhe Punésimi Shkurt 2021

Aneks 74 Analizé e tregut té punés DMTR MP 2023 MTR 2022, Print screen i
Pyetésorit pér gjurmimin e studentéve né “Google forms”

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores s& Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike s¢ Institucionit.

Programi qé ofrohen nga ky departament, dhe q& &shté né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e UBT t&é pérmendura mé sipér dhe t& pércaktuara né
dokumentet themelore t& tij si Statuti, Rregullore e Studimeve Universitare,
Planin e Zhvillimit Strategjik etj., si dhe me fushat e veprimit t& tij, synojné
pajisjen e studentéve me njohurité bazé mbi shkencat e ekonomisé bujqésore,
sipas profilit pérkatés.

Kjo eshte e bazuar vecanerisht edhe ne Rregullore FEA2017, miratuar mé
daté 29.09.2017, Neni 19, Pika 1.

Aneks 24 Raport Gjurmimi dhe Punésimi Shkurt 2021

Aneks 74 Analizé e tregut t¢ punés DMTR MP 2023 MTR 2022, Print screen i
Pyetésorit pér giurmimin e studentéve né “Google forms”

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né& pérputhje
me strategjité kombétare té&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Programet ge ofrohen jane né pérputhje me misionin dhe vizionin e FEAs, dhe
Departamenteve brenda tij dhe né pérputhje me strategjiné pér zhvillimin e
FEA-s. UBT &sht€ institucion i arsimit t& lart& (IAL) q& vepron né fushén e
arsimit, kérkimit shkencor, veprimtarive krijuese profesionale dhe t&
transferimit t€ dijeve te t& tretét, né fushat: prodhim bimor, prodhim shtazor;
hortikulturé; mbrojtje bimésh; akuakulturé dhe peshkim; agromjedis &
ekologji; ekonomi agrare; politikat bujqésore; zhvillimi i integruar rural;
menaxhimi i ndérmarrjeve; marketing; financé & kontabilitet; agroturizém,
turizém rural, bioteknologji dhe ushqim; industri e pijeve; teknologji
ushgimore, mbaréshtim i pyjeve; industri e drurit; mjekési veterinare & shéndet
publik, etj.

Aneks 14 Plani strategjik UBT 2016-2025_Miratuar, Qershor 2016, Misioni dhe
Vizioni i UBT, Paragrafi 2 Fq5

Aneks 2 UBT Statut 2021_Miratuar_2021, Neni 3, pika 1 shkronja a.

Konkluzione

Programi i studimit Master Profesional "Menaxhim i Turizmit Rural” ofrohet nga
njésia Bazé (Kryesore): Departamenti i Menaxhimit i Turizmit Rural (Fakulteti i
Ekonomisé dhe Agrobiznesit). Ky program hartohet e zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare té zhvillimit. Programi eshte ne pérshtatie dhe né zbatim té
strategjisé pér zhvillim, té Statutit dhe Rregullores sé Institucionit dhe né pérputhje me
Sfushat e drejtimet akademike sé Institucionit.
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Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

UBT ka mision t& krijojg, t& transmetojé, t& zhvillojé dijet si edhe t& formojé
specialisté t€ larté dhe t& pérgatisé shkencétaré té rinj né fushén e bujgésise,
ekonomisé dhe zhvillimit rural, mjedisit dhe shkencave t& natyrés, mjekésisé
veterinare, inxhinierisé pyjore, bioteknologjisé bujqésore dhe resurseve
gjenetike;

UBT, universiteti mé i vjetér né Shqipéri, ka mundési té kthejé eksperiencén

e akumuluar né histori suksesi dhe ekselence ashtu si e ka demonstruar deri
tani. I themeluar mé 1 Néntor, 1951, fillimisht ka funksionuar si Instituti i
Larté Bujqésor dhe mé tej gjaté historisé sé tij, me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé Nr. 166, daté 28.05.1991, i &shté
akorduar statusi i Universitetit Bujgésor t& Tiranés.

Stafi akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme, stafi i ftuar dhe e gjithé

infrastruktura e ndértuar dhe e mirékuruar éshté né mbéshtjetje cilésore t& kétij
procesi mésimdhénie dhe mésimnxénie q& reflektohet né kérkesén né rritje qé
tregu ka pér kété diplomé, e cila nga ana tjetér mbéshtetet dhe furnizohet me
até cka prodhojné analizat dhe studimet e tregut duke reflektuar me njé
feedback t& shéndetshém né pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé sé programit
mésimor. Marédhéniet me bisneset efektive né tregun vendas i bén mé t&
kérkuar kété diplomé né tregun vendas. Marrédhéniet me ndérkombétarét dhe
reflektimi i eficensés s& kétyre marrédhénieve né diploma konkrete t& ciklit t&
dyté kané certifikuar dhe siguruar jo vetém vazhdimésing e kétij programi por
siguruar njé unikalitet né tregun vendas dhe mé tej edhe até rajonal, duke
kthyer UBT ne njé lider t& ofrimit t& kétij programi studimi.

Aneks Plani strategjik UBT _2016-2025_ Qershor 2016, Misioni dhe Vizioni i UBT,
Paragrafi 3 Fq5

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

UBT synon t& jeté qendra mé e madhe dhe ekselente e edukimit né té tre ciklet
e studimit, kérkimit shkencor dhe e transferimit t& njohurive né fushén e
bujqésisé dhe zhvillimit rural.

Plani Strategjik i UBT_s€ miratuar ng Qershor 2016 ndérthur vizionin toné pér
arsimin e larté, né pérgjigje t€é sfidave, me hapa praktike t& nevojshém né
shpérndarjen e kontributeve tona né pérgjigje t& detyrave qé burojné nga
procesi i Bolonjés. Vizioni strategjik éshté integrimi rajonal, europian dhe
global i arsimit t& larté bujqésor.

Ndértimi i programeve udhéhiget nga nevojat e biznesit dhe fleksibiliteti, pér
t’iu pérgjigjur pérfituesve (tregut t& punes).
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Programet e studimit t& FEA s, si pjesé integrale né strukturén e UBT, kané
objektiva te pércaktuara qarté pér formimin e studentéve, t& cilat pérfshijng
dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale dhe analitike q& duhet t& fitojn&
studentét n€ pérfundim té tij né té tre ciklet. Ato synojné pajisjen me njohurité
bazé mbi shkencat e ekonomisé bujqésore, sipas profileve pérkatése .

Aneks Plani strategjik UBT 2016-2025, Misioni dhe Vizioni i UBT -sé, Fq 32, 1.2.
Vizioni Strategjik, Paragrafi 2

Aneks Plani strategjik UBT 2016-2025, Misioni dhe Vizioni i UBT -sé, Fq 6, 1.2.
Vizioni Strategjik, 4.1.1, Paragrafi 1

Aneks Plani strategjik UBT 2016-2025, Misioni dhe Vizioni e UBT-sé, Fq 5 Paragrafi
1

Rregullore e UBT-sé¢ pér Studimet Universitare, 2021, Kreu IV “Studimet e Ciklit té
pare né UBT”

Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017.

Rregullore e Studimeve pér Ciklin e paré té Studimeve Bachelor né “Ekonomi dhe
Politikat e Zhvillimit Rural”, 2022

https://ata.gov.al/2022/02/2 3/universiteti-bujgesor-mbyll-aplikimet-per-doktoraturat-
ne-universitetet-e-be-se/

Pedagogét e Ftuar ne FEA per Vitin Akademik 2022-2023

Pedagogét e Ftuar né FEA pér Vitin Akademik 2022-2023

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Departamenti MTR ne te cilin ofrohet ky program studimi Menaxhimi i
Turizmit Rural, eshte pjese e FAKULTETIT te EKONOMISE DHE
AGROBIZNESIT. Ky departament ka turizmin rural fushén kryesore
akademike dhe kérkimore.

Ky fakultet perbehet nga departamentet e meposhtme:

DDA Departamenti i Drejtimit t& Agrobiznesit

DEPZHR Departamenti i Ekonomi e Politikat e Zhvillimit Rural
DFK Departamenti i Financé Kontabilitet

MTR Menaxhimi i Turizmit Rural

DMI Departamenti i Matematiké Informatikés

DGJH Departamenti i Gjuh&ve t&€ Huaja

Fusha e Pérgjithshme e Programit t&¢ Studimit t& ciklit t& dyté, Master
Profesional “Menaxhim i Turizmit Rural” éshté “Ekonomi dhe Agrobiznes”,
ndérsa ajo specifike &shté “Menaxhim i Turizmit Rural” Fusha Akademike dhe
Kérkimore e FEA &shté “Ekonomi dhe Agrobiznes”

Aneks 63 Analiza mésimore kérkimore 2021-2022 FEA, fq. 56
Aneks 75 Fushat e kérkimit dhe shérbimet DMTR 2021

Aneks 14 Plani Strategjik UBT 2016-2025

Aneks 15 Zyra Erasmus_UBT

Aneks 16 Manuali i Cilesise_ UBT

Aneks 17 Certifikata e Akreditimit Institucional
Aneks 69 Rregullore e studimeve DMTR MP, Neni 4
Aneks 28 Rregullore FEA2017, Neni 40-41

Kriteri 4. Né rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim

Nuk aplikohet né rastin e Masterit Profesional “Menaxhim I Turizmit Rural”,
sepse &shté njé master Brenda profilit t& institucionit dhe njésisé kryesore té
TAL-sé.
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specifik, jasht& profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim me
punédhénésit.

Bazuar né ligjin 80/2015 Universitetet, Njésité Kryesore dhe ato bazé kané t&
drejté qé t& ofrojné edhe specializime dhe trajnime t& shkurtra.

Njesia Baze ofron 1 bachelor, 1 program master profesional dhe 1 shkolle 2
vjecare profesionale duke kompletuar nje cikel te plote ne perputhje me ate cka
kerkon tregu dhe ka si mision universiteti.

UBT oftron trajnime profesionale té métejshme pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit ose me nevojat e tregut t& punés. Qendra e
Karrierés dhe Alumni e UBT dhe ZKS e FEA né& bashképunim me
departamentet dhe Forumin Ekonomik Studentor t&€ FEA realizojné trajnime té&
shkurtra t& aftésimit t&€ métejshém té studentéve dhe t& diplomuarve.

(Aneks 24 Raport Gjurmimi dhe Punésimi Shkurt 2021_UBT,

Aneks 74 Analizé e tregut té punés DMTR MP 2022-2023, Gjurmimi Studentéve
Master MTR 2023

(Aneks 74/1 Analizé e tregut té punés 2017 DMTR __ MP).

(Aneks 31 Trajnime té studentéve FEA 2015-2021)

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s¢ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Njesia Baze ofron 1 bachelor, 1 program master profesional dhe 1 shkolle 2
vjecare profesionale duke kompletuar nje cikel te plote ne perputhje me ate cka
kerkon tregu dhe ka si mision universiteti. Programi i studimit &shté né
pérputhje me fushén akademike t& njésis€ kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit né institucion.

Departamenti Menaxhimi i Turizmit Rural'(DMTR) né vitin akademik
2020-2021“Agroturizém Dhe Mikpritje“ prané DMTR. Hapja e kétyre
programeve u miratua nga MASR dhe startoi né vitin akademik 2021-
2022.

Ky eshte nje program i ciklit t& dyt& Master Profesional realizohen me
120 kredite n€¢ pérputhje t€ ploté me kornizén shqiptare 6 dhe 7 t&
kualifikimit (KSHK).

Mbarévajtja dhe mbikéqyrja e programit t& studimit béhet né formé té
koordinuar nga té gjitha instancat drejtuese t& UBT-sé. Jané njé séré zyrash
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pérgjegjése pér mbarévajtjen e procesit mésimor, si: Zyra e Studimeve dhe
Studentéve, sekretarité e departamenteve, Zyra e Kurrikulave né Rektorat,
Zv. Rektori pér mésimin, Pérgjegjési i Departamentit etj.

Aneks 35 Lista e shérbimeve ZSS (Zyra e Studimit dhe Studentéve”

Aneks 8 Rregullore Degés Zhvillim Kurrikul DZHKKVI UBT)”

Aneks 9 Regullore e sigurim Cilési (DVBSC) UBT mbi organizimin dhe
Junksionimin e Drejtorisé sé Vlerésimit té Brendshém dhe Sigurimit té
Cilésisé 2021)

Aneks 2 UBT Statuti 2021

Aneks 14 Plani Strategjik UBT 2016-2025

Aneks 15 Zyra Erasmus_UBT

Aneks 16 Manuali i Cilesise UBT

Aneks 17 Certifikata e Akreditimit Institucional

Kriteri 2. Pé realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jasht& vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave té&
punés apo stazhit etj, dhe
bashképunon me punédhénésit pér

kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe

mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve.

NE vizionin e tij afatgjaté, Universiteti Bujqésor i Tiranés né té tre nivelet e
arsimit t& lart€, synon t& b&het qendra ekselente mé e madhe e edukimit
universitar, kérkimit dhe trajnimit pér pérgatitjen profesionale t&
specialistéve t& fushés s& bujqésisé, né drejtim t& zhvillimit t& bujqésisé
moderne dhe garantimit t& ushqimit t& shéndetshém dhe cilésor.
Marréveshjet midis UBT dhe institucioneve dhe bizneseve t& ndryshme, jané
marréveshje t&€ cilat sipas specifikave parashikojné vizita, shkémbime,
asistencé studentéve dhe te praktikave t& tyre mésimore. Ekzistojné shumé
marréveshje té realizuara nga UBT me institucione dhe biznese kombétare
dhe ndérkombétare né funksion té realizimit t& praktikave profesionale t&
studentéve t& programeve t& ofruara né UBT, né FEA dhe t& programit né
vecanti.

Gjithashtu UBT dhe FEA kang lidhur marréveshje bashképunimi me
institucione t& Arsimit t& Larté dhe Kérkimit Shkencor t& huaja dhe t& vendit
pér projekte kérkimore t& pérbashkéta, shkémbim dhe mobilitete personeli
akademik, studenté té doktoraturés. N& kété kuadér vlen té pérmendet
zhvillimi i nj€ periudhe t& kérkimit t& doktoraturés t& studentéve Shqiptaré
né€ Instucione t&€ Kérkimit dhe Universitete kryesisht né Gjermani né vitin
akademik 2021-2022.

UBT ka marréveshje me programin ERASMUS+ dhe jané realizuar
vazhdimisht trajnime dhe mobilitete t& personelit akademik dhe studentéve
né shtete t& ndryshme té BE

Aneks UBT Statut 2021, Neni 3, Pika 2 dhe 3

Raport i Bashképunimit Institucional brenda dhe jashté vendit, UBT 2022 dhe
Tabela 5

Raport i Bashképunimit Institucional brenda dhe jashté vendit, UBT 2022

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

UBT dhe FEA né synimin pér t& rritur nivelin e pérgatitjes sé studentéve t&
programeve t€ studimit dhe t€ personelit akademik pérvegse synon té zgjerojé
marédhéniet, t€ shtojé partnerét bén edhe njé vlerésim t& pérfitimeve
reciproke dhe shkémbimeve t& ndryshme dhe né kété kuadér pércakton edhe
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partnerét mé t€ réndésishém dhe bashké&punimet mé t€ réndésishme dhe
premtuese pér t€ ardhmen.
Ky vlerésim béhet kryesisht nga zyrat dhe njésité pérgjegjése né nivel
universiteti si psh Zyra e marédhénieve me jashté, Zyra Erasmus UBT.
Gjithashtu kjo &shté objekt i analizave vjetore né nivel departamenti,
Fakulteti dhe Universiteti.

Aneks 48 Raporti i Zyres se Marredhenieve me Jashte_Nentor 2022.
Aneks 14 Plani strategjik UBT 2016-2025 Miratuar, Qershor 2016, Misioni dhe
Vizioni i UBT-s, Paragrafi 2, Fq 5

Konkluzione

Analiza e pérvitshme e punés mésimore dhe shkencore gé departamenti
pérgatit, trajton né detaje kontekstin e bashépunimit shkencor té stafit té
departamentit dhe té aspekteve pozitive qé vijné nga marréveshjet e
bashképunimit ¢ UBT ka me institucione té tiera né funksion té realizimit té
programit té studimit. Té tre raportet e pérvitshme (analiza e punés
mésimore, e punés shkencore dhe e komunikimit me publikun) japin
pérfitimet né kuadér té programeve té studimit dhe rekomandimet pér té
ardhmen.

Ekzistojné shumé marréveshje té realizuara nga UBT dhe QKA me
institucione dhe biznese kombétare dhe ndérkombétare né funksion té
realizimit té praktikave profesionale té studentéve té programeve té ofruara
né UBT, né FEA dhe té programit t¢ MTR né vecanti.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TH
DYTI

Kriteri 1. Elementet q& pérbé&jné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jan& pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit &shté i ndértuar sipas Rregullores s& Programit. Progrmi

éshté i detajuar sipas planit mésimor i cili zbérthen ¢do modul né& oré dhe
kredite. Organizimi i programit té studimit “Master Profesional” né&
“Menaxhimin e Turizmit Rural”, bazohet né pérmbushjen e detyrimeve ligjore
dhe nénligjore né fuqi (Ligji nr. 80/2015 dhe VKM nr.41/2018 Dt.
24.01.2018: Pika2.3), né statutin dhe rregulloren UBT, né rregulloren e
programit t& studimit.
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Programi i studimit Master Profesional né “Menaxhimin e Turizmit Rural”
pérmban elementé q& respektojné standardet mé t& mira ndérkombétare t&
kurrikulés universitare, t€ pércaktimit té krediteve, té kritereve t& pranimit dhe
pérpiqet t’i integrojé me vlerat mé t& mira té arsimit universitar né Shqipéri.
Programi i studimit detajohet sipas planit mésimor i cili pérkthen cdo modul
specifik né oré e kredite.

Aneks 3 Rregullorja e Studimeve UBT, miratuar mé daté 20.12.2021, Neni 24, Germa e
Aneks 69 Rregullore e Studimit DMTR _MP, miratuar mé daté 13.12.2022, Neni 17,18, 19
Aneks 2 Statuti i UBT miratuar mé. 28.07.2021, Neni 58. Pika 1

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té& paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Fusha e studimit se ciles i sherben ky program studimi perben nje nder
prioritetet kombétare t& qeverise, sikurse edhe té institucionit dhe njésisé bazé.
NE t& gjitha dokumentat e konsultuara dhe te vena ne dispozicion eksiston nje
perputhshmeri midis profesioneve, aftesive dhe kompetencave qe ky program
studimi ndermerr persiper te realizoje ne kete fushe akademike sa edhe
profesionale duke synuar te zgjidhe probleme sa komplekse aq dhe reale dhe
bashkekohore te ekonomise shqiptare.

Nje ndér vegorite e kétij program eshte pikerisht departamenti ge e ofron, i cili
pasi ka mundesuar lancimin e nje program bachelor cilesor dhe ne perputhje
me studimet e tregut, synon te permiresoje oferten e evet edhe me dy programe
te tjera, ku njera eshte nje shkollim professional 2 vjecar si dhe tjetra ky
program studimi, nje master profesional ne manaxhim turizem rural. I
kompletuar ne kete menyre ky department ne teresine e ideimit te tij perben
nje njesi kryesore unike dhe te veshtire per t’u konkurruar jo vetem nga
unikaliteti i programeve te studimit qe ofron ne vend por veganerisht edhe
mbeshtetja e forte ge IAL i jep ne qasje e politikave te veta. Kjo ne fakt perben
edhe nje pike te forte per kete program, duke rritur ne kete menyre
pergjegjesine e njesise kryesore (departamenti) per te zhvilluar cilesisht
kompetencat dhe njohurite.

Kompetencat dhe njohurite e transmetuara ne fakt cenohen nga disa perpasje
temash, syllabuse te paqarta, apo ceshtje te riorganizimit te planit mesimor,

ceshtje te cilat do te trajtohen ne vijim ne menyre te detajuar.

Aneks 69 Rregullore e Studimit DMTR _MP, miratuar mé daté 13.12.2022, Neni 17
Aneks 83 Syllabus e programit MP

Aneks 81 MP_Tabelat Pérmbledhése RVB_MP

Aneks 70 Vendim Senati&rektorati hapja MP

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Programet e studimit “Master i Profesional” né Fakultetin e Ekonomisé dhe
Agrobiznesit por edhe Masteri Profesional n& MTR, &shté konceptuar
gjithashtu qé t& pajisé studentin me shprehi té njé profesioni té caktuar. Té
gjitha programet e studimit te FEA-s kan¢ objektiva t& pércaktuara qarté pér
formimin e studentéve, t& cilat pérfshijng dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale dhe analitike q&€ duhet t& fitojné studentét né pérfundim té tij.

'Organizimi dhe vlerésimi i praktikave profesionale si edhe diplomimi i

studentéve realizohet bazuar né rregulloren e programit t¢ MPMTR.

Sasia e krediteve g€ duhet t& grumbullojé gjaté njé viti njé student qé ndjek
kété program studimi kohé t& ploté &sht& 60 kredite. Studenti né fund t& kétij
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programi grumbullon 120 kredite. Secili modul éshté i vlerésuar me 5 ECTS,
praktika profesionale me 20 kredite dhe provimi i formimit/punimi i diplomés
s€ Masterit me 10 kredite.

Percaktimi i te njejtes sasi kreditesh per te gjitha lendet perben nje nder
rekomandimet kryesore te dakortesuara per t’u rflektuar dhe ndryshuar ne
kete plan mesimor. Rendesia e cdo lende lidhet jo vetem me veprimtarine
perkatese se ciles i perket por edhe me shperndarjen e krediteve dhe numrin
e oreve.

Aneks 69 Rregullore e Studimit DMTR MP, miratuar mé daté 13.12.2022, Neni 15
Aneks 69 Rregullore e Studimit DMTR _MP, miratuar mé daté 13.12.2022, Neni 12, Neni
13

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyt&
“Master” n& Mésuesi, q¢ formojné
mésues té& arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& par& Bachelor ng
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
t& arsimit t& mesém t& ulét dhe t&
larté organizohen si programe t&
ciklit t& dyté té studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t&€ formimit.
Kriteri S. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér qind t& krediteve né shérbim
t& formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojné& mésues t& s& njéjtés fushé
té mésuesisé, duhet t& kené sé paku
80 pér qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

Kriteri 4 dhe 5 bazuar mbi specifikat e kérkesave nuk kané né fokus
infomacionin e programit t& studimit t& Masterit Profesional né¢ Menaxhimin
e Turizmit Rural.

Kcriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status t& vecanté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara ng kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

UBT financohet nga:
a. buxheti i shtetit;
b. pagesat e studentéve pér arsimin;
c.té ardhurat e krijuara nga t&€ mésuarit pérgjaté gjithé jetés;
d. t& ardhurat pér shérbimet e kryera pér subjekte publike e private vendase
dhe t& huaja si edhe ndaj studentéve; t& ardhurat e krijuara nga veprimtaria
kérkimore — shkencore et;
Kriteret e pranimit si edhe regjistrimi i studentéve jané t& pércaktuara dhe i
diktuar né Rregulloren e MPMTR.
Aneks 69 Rregullore e Studimit DMTR_MP, miratuar mé daté 13.12.2022, Neni 9. Pika
,glr‘z?eis 69 Rregullore e Studimit DMTR MP, miratuar mé daté 13.12.2022, Neni 10. Pika

2
Aneks 59 Kriteret e Pranimit né Programin e Studimit MPMTR, miratuar mé daté
22.01.2023, Pika B :
Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, neni 16

Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, neni 17
Rregullore e UBT-sé pér Studime Universitare, 2021, neni 22, pika 2
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Rregullore e UBT-sé pér Studime Universitare, 2021, neni 22, pika 4
Rregullore e Brendshme e FEA-s, 2017, neni 22, pika 4
Statuti i UBT-sé, 2021, neni 30

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, q& ofrohen né
t& njéjtén fushé studimi, si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s¢
paku 70 pér qind.

Pérmbayjtja e atyre programeve té studimit t& UBT-sé qé ofrohen edhe nga disa
cikél, si dhe me t& njéjtén emértesé kané njé ngjashméri né nivel s&€ paku 70%.
Kjo eshte e parashikuar né statutin e UBT. Program MPMTR nuk ofrohet me
t€ njéjtén fushé studimi dhe me té njéjtén emétues nga programe té
institucioneve té tjera té arsimit t& larté né Shqiperi.

Aneks 2 Statuti i UBT sé, miratuar mé. 28.07.2021, Neni 58. Pika 3

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mg tej
kryhet kodifikimi i léndéve t&
programit.

Programi i studimit MPMTR me kohé& t& ploté i ofruar nga IAL, UBT
regjistrohet né regjistrin shtetéror té diplomave dhe gertifikatave p& arsimin e

larté dhe kérkimin shkencor me numér unik identifikimi BU3457211087

Statuti i UBT-sé, 2021, neni 60
Statuti i UBT-sé, 2021, neni 63, pika 1,3,4

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose m& shumé
institucioneve té arsimit t& lartg,
vendas dhe t& huaj, n& pérputhje me
legjislacionin n& fuqi.

Programi i studimit né nivelin MPMTR nuk ka njé bashkpunim té tillg, ai &shté
konceptuar dhe ofrohet vetém né UBT, mbi bazén e statutit dhe rregulloreve
t& UBT _sé né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe specifikat pérkatése, t&
pércaktuara né kuadrin ligjor t€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin gjithashtu
edhe né mbéshtetje t& statutit t& UBT _sé.

Aneks 2 Statuti i UBT sé, miratuar mé. 28.07.2021, Neni 63. Pika 1,2,3,4,5

Konkluzione

Programi i studimit MPMTR synon té ofrojé njé sistem té gjeré té njohurive
né menaxhimin e turizmit, dhe veganérisht né fushén e menaxhimit té turizmit
rural, me objektiv kryesor té formimit t& menaxheréve té afté pér té ushtruar
profesionin e drejtuesit né degé té ndryshme té industrisé turistike.
Programet e studimit “Master i Profesional” né Fakultetin e Ekonomisé dhe
Agrobiznesit por edhe Masteri Profesional né MTR, éshté konceptuar
gjithashtu qé té pajisé studentin me shprehi té njé profesioni té caktuar. Té
gjitha programet e studimit te FEA-s kané objektiva té pércaktuara qarté pér
formimin e studentéve, té cilat pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale dhe analitike qé duhet té fitojné studentét né pérfundim té tij.

Percaktimi i te njejtes sasi kreditesh per te gjitha lendet perben nje nder
rekomandimet kryesore te dakortesuara per t’u rflektuar dhe ndryshuar ne
kete plan mesimor. Rendesia e cdo lende lidhet jo vetem me veprimtarine
perkatese se ciles i perket por edhe me shperndarjen e krediteve dhe numrin

e oreve.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin ng
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Njésia bazé pérgjeé]“'ése’ pér ‘pfogramin e studimeve Master Profesional né
Menaxhim e Turizmit Rural, &shté Departamenti i Menaxhimit t& Turizmit
Rural. Ky departament pérbéhet nga 2 Grupe Mésimore Kérkimore (GMK):

- GMK Menaxhim Turizmi
- GMK e té Drejtés dhe Sociologjisé

N¢ total departamenti pérbéhet nga 10 anétaré staf akademik efektiv dhe 1
anétar staf ndihmés akademik. Departamenti i Menaxhimit t& Turizmit Rural,
ka né pérbérje té tij 10 anétaré staf akademik efektiv dhe 1 staf ndihmés
akademik. Si¢ u pérmend edhe mé lart ky departament pérbéhet nga 2 grupe
mésimore kérkimore, ku:

- GMK Menaxhim Turizmi 5 anétaré staf akademik
- GMK e t& Drejtés dhe Sociologjisé 5 anétaré staf akademik

Njesia baze pergjegjese ne permbushjen e detyrimeve per kete program
studimi, master professional, ne mbeshtetje te nje mesimdhenie sa me cilesore
duhet te synoje:

- Staf te jashtem me kohe te pjesshme ose te ftuar me grada te larta
shkencore

- Nuk duhet te perfshije ne mesimdhenie, qofte edhe ne seminare staf
me master.

Dokumenti Planifikimi i pedagogeve te ftuar 2022 2023 perben nje
tabele permbledhese me te dhena per lektoret e ftuar titujt dhe gradat e
tyre si dhe lendet apo modulet perkatese referuese. Gjykohet se ka vend
per permiresime ne cilesine e te ftuarve qe nga gradat shkencore ge ato
mbajne, praniveli akademik e deri ne perputhshmerine e tyre me
tipilogjine e modulit mesimdhenes. Me gellim qge efekti i te ftuarve te
jete sa me cilesor dhe te refletoje nje miksim te nivelit akademik me ate
te eksperiences do te sugjeronim nje rishikim me t ekujdeshshem per
vitet ne vijim, si dhe nje mbajtje koherente te te ftuarve te viteve me te
hershme.

Aneks 52 Plan Personalitete DMTR 2022 2023

Aneks 81 MP_Tabelat Pérmbledhése RVB_MP

Aneks 70 Vendim Senati&rektorati hapja MP

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin ng
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimeve Master Profesional né
“Menaxhimi i Ndérmarrjeve t&€ Agrobiznesit”, éshté Fakulteti i Ekonomisé dhe
Agrobiznesit (FEA). Kjo njési kryesore ka né pérbérje té saj 6 departamente,
si mé€ poshtg:

- Departamenti i Drejtimit t& Agrobiznesit;
- Departamenti i Ekonomisé dhe Politikave t& Zhvillimit Rural;
- Departamenti i Financé - Kontabilitet;

- Departamenti i Matematikés dhe Informatikés;
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- Departamenti i Menaxhimit t& Turizmit Rural;
- Departamenti i Gjuhéve t& Huaja

N& Fakultetin e Ekonomisé dhe Agrobiznesit né Universitetin Bujgésor té&
Tiranés funksionojné 6 laboratoré té cilét pérdoren nga studentét pér kryerjen
e praktikave laboratorike n& 1éndé t& caktuara.

Né& rastin e Programit t& studimit t& cikli i dyté Master Profesional né
“Menaxhimin e Turizmit Rural” studentét kryejné praktiké mésimore né
léndén “Sistemet e Informacionit t& Drejtimit”. Gjaté kétyre oréve krahas
pedagogut t& 1éndés asistojné edhe stafi ndihmés akademik qé jané pérgjegjés
pér kéto laboratoré. N& FEA jané gjithsej tre staf ndihmés akademik, secili
pérgjegjés pér dy salla laboratori.

Aneks 81 MP_Tabelat Pérmbledhése RVB_MP

Aneks 84/1: “Curriculum Vita e stafit ndihmés akademik”
Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé Koordinatori i programit t& studimit Master Profesional né “Menaxhimin e
pérgjegjése pér programin pér ¢do | Turizmit Rural” &shté Pérgjegjési i Departamentit i cili koordinon dhe
program studun} cakt9n njé PETSOn | monitoron mbarévajtjen e ecurisé sé zhvillimit t& mésimit si edhe kujdeset pér
o rol(111'1 e.k(?or‘(li.ln"a‘;:)r"lt te p.rog:r"amlt ruajtjen e cilésisé dhe disiplinés sé zhvillimit t& mésimit né programin e
s m.n% e .te. PEIRJCRITs studimit. Pergjegjesia e kordinatori eshte mjaft e madhe vecanerisht ne
pér ecuring dhe zhvillimin e : : : :
marrjen e feed back nga planet mesimore, shperndarja e oreve dhe krediteve,

programit dhe praktikave : : s

profesionale n& pérputhje me studentet dhe stafet dhe problematikat e hasura deri ne permiresimet e planeve
objektivat e tij. dhe procesit mesimor.

Konkluzione Problematikat e meposhtme shpjegojne faktin qe ky standart permbushet

kryesisht. Sugjerimet per cilesine e stafit, gradat etj jane elemente te

rendesishem qe ky department duhet te konsideroje ne te ardhmen.Njesia baze

pergjegjese ne permbushjen e detyrimeve per kete program studimi, master

profesional, ne mbeshtetje te nje mesimdhenie sa me cilesore duhet te synoje:

- Staf te jashtem me kohe te pjesshme ose te Stuar me grada te larta
shkencore

- Nuk dubhet te perfshije ne mesimdhenie, qofte edhe ne seminare staf

me nivelin e kualifikimit master.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg, Sic u pérmend edhe mé lart, DMTR &shté njésia bazé e cila shté pérgjegjése pér
pérgjegjése pér programin e programin e studimit t& ciklit t& dyté Master Profesional né “Menaxhimin e
studimit t& ciklit t& dyt&, disponon Turizmit Rural>.
informacionet e nevojshme pér

it Deapartamenti disponon t& gjitha informacionet e nevojshme pér organizimin,
organizimin, strukturén dhe
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pérmbajtjen e programit t&
studimit. :

strukturén dhe pérmajtjen e programit té studimit. K&shtu dokumenti kryesor &shté
plani i programit t& studimit - kurrikula e studimeve, q& pérmban orét fizike n&
auditor, orét totale pérgjaté semestrit, t& ndara né leksione dhe seminare, duke
ndihmuar t& pércaktojé ndarjen sipas javéve, numrin e krediteve q¢ mé tej
pércakton ngarkesén e studentit pér orét né auditor dhe jashté auditorit, ndarjen né
semestra, périudhén e kontrollit t& dijeve dhe t& gjitha informacionet q& shérbejné
pér organizimin dhe strukturimin e punés s¢ stafit dhe studentéve pér programin e
studimit.

Aneks 71 Struktua, plani, kurrikula e studimit DMTR 2020-2021
Aneks 72 Struktua, plani, kurrikula e studimit DMTR 2021-2022
Aneks 81 Tabelat pérmbledhése

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né& semestral, ngarkesén mésimore
t& léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Plani mésimor &shté njé nga dokumentet mé t& réndésishme t& propgramit t&
studimit qé pérmbah gjithé informacionin pér ndarjen e léndéve né semestral,
ngarkesén mésimore té 1éndéve, orét né auditor dhe jashté auditorit. Konkretisht né
kété program studimi, plani pérmban 18 léndé/module, ndér t€ cilat 3 jan& mé
zgjedhje duke pérmbajtur secili modul me zgjedhje 2 alternativa 1éndésh. Léndét
jang t& shpérndara né 3 memestra, ku n& secilin semestér zhvillohen 5 léndé t&
detyrueshme dhe njé 1éndé me zgjedhje, ndérsa semestri i katért i dedikohet
praktikés dhe mbrojtjes sé diplomés.

Aneks 71 Struktua, plani, kurrikula e studimit DMTR 2020-2021
Aneks 72 Struktua, plani, kurrikula e studimit DMTR 2021-2022
Aneks 81 Tabelat pérmbledhése

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Programi pérmban informacion pér studentét pér krieteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, trasnferimit dhe ekuivalentimit n& k&té program. S& pari cdo
rregullore I bindet dhe pérshtatet pikave t& Statutit, i cili né nenin 67 pérmban
informacion se si studentét pérmbushin kriteret dhe kushtet jo vetém pér pranimin
né njé program studimi, por edhe pér transferimet dhe ekuivalentimet, ashtu si edhe
né rregulloren e studimeve universitare. Pikérisht né rregulloren e programit t&
studimit, jepen kriteret e pranimit t& studentéve né kété program té cilat lidhen me
kriterin e merités, réndésisé dhe kuotat e pércaktuara.

Aneks 2 Statuti I UBT

Aneks 3 Rregullore e studimeve universitare

Aneks 69 Rregullore e programit té studimit DMTR
Aneks 58 kalendari I aplikimeve dhe regjistrimeve
Aneks 59Kriteret e pranimit té studentéve 2021-2022

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit

Programet e léndéve/moduleve ose ndryshe syllabuset jané t&€ disponueshme pér
secilén 1éndé duke pérfshiré leksionet dhe seminaret apo té gjitha format e kontrollit
t& dijeve, si edhe t& gjitha seksionet q& pérbéjné komponenté formues té programit,
duke pérfshiré:

Pasqyrén informuese t& 1éndés, rezultatet e t& nxénit, konceptet themelore, temat e
detajuara, format e kontrollit, frekuentimin, kontrollin, literaturén si edhe vérejtje
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brenda dhe jashté auditorit né

pérputhje me formatet e miratuara.

Aneks 83 Syllabuset e programit MTR
Aneks 71 Struktura, plani kurrikula mésimore, 2020-2021
Aneks 72 Struktura, plani kurrikula mésimore, 2021-2022.

pérfundimtare. Modeli I syllabuseve reflekton né t& gjithé elementét
zbatueshmériné e VKM 41 dt 24.01.2018.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t& studimit &shté& né& pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Aneks 69 Rregullore e programit té studimit DMTR
Aneks 71 Struktura, plani kurrikula mésimore, 2020-2021
Aneks 72 Struktura, plani kurrikula mésimore, 2021-2022.
Aneks 79 Struktura, plani kurrikula mésimore, 2022-2023
Aneks 81 Tabelat pérmbledhése

Gjaté vizités né institucion si edhe duke u bazuar né rregulloren e programit t&
studimit mund t& themi se syllabuset e léndéve kérkohet t& pérditohen me njohurité
e reja dhe té zhvilluara ¢do fillim viti akademik. Pedagogét kérkohet té reflektojné
né syllabuset e dorézuara ndryshime né disa tematika si edhe né ltieraturé duke
ruajtur rregullin e njé literature bashkékohore. Por né disa prej syllabuseve vihet re
ende njé literaturé e vjetér dhe jo pérditim me edicionet mé t& fundit t€ librave t&
huaj t& pérdorur. Rikojtojmé se sipas kérkesave literature duhet t& jeté e pérdituar e
té paktén 5 viteve té fundit.

Gjithashtu disa ndryshime pasqyrohen ne tabelén pérmbledhése 11 ku tregohen
ndryshime t& béra sipas legjislacionit né fuqi derei né masén 20%, ku kryesisht jang
ndryshime né numrin e krediteve dhe futja e dy léndéve me zgjedhje qé nuk kang
gené mé paré né program.

Konkluzione

pérditimeve né literaturén né syllabuset e disa prej léndéve.

Shkalla e pérmbushjes sé kétij standarti éshté plotésisht pasi té gjitha kriteret jané
né pérmbushje té kérkesave ligjore dhe statutore, duke pérfshiré gjithé
informacionet e ndevojshme né planet mésimore dhe kurrikulén e programit té
studimit si edhe gjithé kriteret e pranimit, transferimit apo ekuivalentimit té
studimeve. E vetmja piké e cila kéty nuk pérbén njé peshé té madhe, por gjithsesi
duhet pérmendur né kuadér vetém té njé pjese té kriterit 5 éshté mungesa e
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Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime té&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Nga takimet ne institucioneme stafin, studentet, drejtuesin e
departamentit qe eshte edhe kordinatori i ketij programi studimi, u
sugjerua dhe konkludua si me poshte vijon:

Ndryshimet e sugjeruara dhe te dakortesuara perfshijne qe nga
reflektimi ne nr kreditesh i rendesise dhe vendit te lendeve, tek
sugjerimet per te kaluar nje ose 2 ne nivele bachelori dhe anasjelltas
nga bachelori ne master, ne propozimet per te ndryshuar vendodhjen
sipas viteve dhe semestrave, kalimet nga lende me zgjedhje ne lende
baze dhe anasjelltas, etj.

Nevoja per lende te reja dhe per te hequr disa lende te
panevojshme per kete program studimi:

o Lende te tilla si Bisnes Nderkombetar nuk i sherbejne gellimit
ge synon ky program studimi dhe gjykohet bashkarisht se nuk
duhet te jete pjese e ketij plani mesimor. Shume mire mund te
zevendesohet me gjeografi turizmi qe i sherben ketij programi
fare mire. Pervec kesaj perputhet me evoluimin e tregut. Lenda
ekoturizem duhet te rishikohet nese i duhet ketij programi
studimi. Sugjerojme nje lende tjeter me gjithperfshirese e cila
te jete pak me e zgjeruar, mbase duke u bashkuar me zonat e
mbrojtura per te zgjeruar ndikimin dhe perfshirjen e
koncepteve. Eshte relativisht shume si nje lende e vetme, pasi
eshte shume niche, pra i sherben nje segmenti te vogel tregu qe
mund te mbulohet edhe nga lende te tjera. Pra ekoturizmi
perben nje niche (qoshke) te tregut dhe nuk e justifikon nje
lende te vetme si koncept. Sugjerohet nje lende me e gjere:
nature based turizem mund te jete nje lende qe e mbulon dhe
perfshin apo zgjeron me shume jo vetem konceptin e
agroturizmin, por mund te jene disa segmente qe perfshihen
brenda (i lihet ne dore departamentit te vendose per kete se
cfare lende mund te zevendesoje ekoturizmin). Ne kete menyre
perfshihen edhe turizmi aventures, zona te mbrojtura, nature
based dhe eko ne nje lende te vetme, formati dhe emertimi i se
ciles i lihet ne dore departamentit. Dh nje argument final, duke
gene se ekoturizmi eshte nje nga produktet/llojet e turizmit
rural, do ishte me arsyeshme qe kjo lende te zgjerohej me
tematika te tjera qe jan€ ne fushén e Turizmit rural, dhe vete
lénda mund te emertohet “Turizmi Rural”. Ne vijim,
sugjerojmé qge kjo lende te jete pjese e kurrikules se nivelit
Bachelor dhe jo Master (keshtu krijohet mundesia e
zevendesimit me lenden "Strategjite dhe Poltikat ne Turizem"
qe duhet ne nivel master). Per me tepér, nga nje shikim i
kurrikules se bachelorit te ketij departamenti, lénda "Turizmi
Rural" mungon ne kurrikulen e nivelit Bachelor. Konstatohet
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se zhvillohet ne programin dy vjecar “Agroturizém dhe
Mikpritje”.

Pra, megjithate, nese synohet te mbetet ne nivel master, atehere
eshte me e arsyeshme gjetja dhe rekomandimi Juaj. Pra, nese
behet/sugjerohet si "Turizem Rural", duhet te zhvendoset ne
Bachelor.

Lenda: Sjellija e Konsumatorit Turistik zevendesohet me nje
lende agroturizmi (nuk eshte e nevojshme nje lende e sjelljes
se konsumatorit pasi elementet e sjelljes diskutohen gjeresisht
edhe ne marketing turizmi), ndersa nje argument tjeter per kete
lende (sjellja e konsumatorit ne turizem), eshte se i sherben nje
masteri shkencor dhe jo profesional. Ne kete menyre jane
shtuar 1 lende turizmi e re, 1 lende agroturizmi e re, 1 lende
gjithperfgshirese me format alternative turistike ne vend te
ekoturizmit (sugjerojme psh nature based tourism mbi te gjitha
sepse eshte edhe me e gendrueshme)

Eshte me shume nevoje per lende per turizmin me synimin ge
te mbulohen nevoja te tregut. Kjo ka ardhur jo vetem si
rrjedhoje e diskutimeve me anetaret e departamentit pergjate
vizites ne institucion, por e rrjedhur edhe nga diskutimi me
studentet apo dhe nga analizat e meparshme te tregut dhe
gjurmimi i studenteve, te deklaruara edhe nga stafi apo
drejtuesi i departamentit. Sigurisht qe meraku mund te jete per
hapesiren per te gjetur dhe perfshire lende te reja te turizmit.
Po sugjerojme si me poshte nje tjeter mundesi: Drejtim i Riskut
té Biznesit bashkohet me Financat rurale ne nje lende te vetme
emertimin e se ciles i lihet ne dore departamentit, dhe ne kete
menyre hapet nje vend nje lende tjeter me e profilit psh
Manaxhim Eventesh ose Gjeografi Turizmit.

Agrotourizmi perben nje produkt te ri dhe perben nje nder
shtyllat e geverisjes gendrore. Duhet te shtohet edhe 1 lende
mbi agroturizmin. Kjo mund te lihet ne dore te eksperteve te
agroturizmit brenda departamentit per te percaktuar emertimin
e lendes se re per t’u perfshire ne kete kurrikul. Nderkohe ge
gjykojme ge Drejtimi i gendrueshem i fermave nuk ka vend per
kete master pasi parimet e zhvillimit te gendrushem merren ne
lenden e zhvillimit te gendrueshem.

Lenda Sisteme informacioni te drejtimit duhet te jete sisteme
informacioni ne turizem, pasi digitalizimi ne kurrikul duhet te
perbeje dhe zere nje pjese te rendesishme ne planin mesimor.
Pra prania e teknologjise, digitalizimit, apo sistemeve
informacionit duhet te jete me e pranishme jo vetem permes 1
moduli apo lende te vetme, por edhe me temave te vecanta
brenda lendeve te caktuara, pa patur perplasje brenda ketij
plani mesimor. Kjo mund te perdoret edhe per te terhequr me
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Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vler&simi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t&€ nxénit dhe kérkimit
shkencor.

shume studentet drejt ketij programi studimi. Mund te shtohen
koncepte si big data, sensoret, [oT ne qasje si aplikueshmeri
rurale apo cdo format aplikimi ge lidhet me rritjen e aftesive
digitalizuese ne ICT ne zhvillimet rurale. Ky element mund te
perdoret ne te ardhmen jo vetem per te terhequr me shume
studente por edhe per te marketuar kete program studimi dhe
rritur ne kete menyre konkurrueshmerine.

Organizim dhe shperndarje te lendeve midis bachelorit dhe
masterit. Ne kuader te ketij akreditimi eshte momenti per te
vendosur nje raport te lendeve qe i perkasin bachelorit dhe
atyre te masterit. Kjo do te forcoje me shume lidhjen bachelor
master dhe do te sjelle ne menyre te natyrshme kalimin nga
bachelori ne master. Psh, lendet strategjia e turizmit dhe
politikat ne turizem duhet te jene ne master jo ne bachelor,
ndersa lenda Komuniteti rural dhe turizmi te jete ne bachelor
dhe jo ne master. Kjo perben nje argument me te forte per te
shtuar me shume lende te turizmit dhe agroturizmit, pra te
profilit, duke synuar ne kete menyre nje mireorganizim dhe
shperndarje te lendeve te turizmit midis 2 niveleve te
programeve, mbeshtet edhe me forte idene e pasjes se me
shume lendeve turizem ne kete program studimi.

Organizim i lendeve sipas kategorive formuese. Ne kategorie
A duhet te perfshihen lende te agroturizmit, nje lende e turizmit
dhe nje lende e teritorit. Keshtu, sugjerojme ge Planifikim
Hapsinor, Drejtimi i Zhvillimit t& Qéndrueshém né Turizém te
jene ne kategorine A. Lende te turizmit, politkave dhe
strategjive duhet te jne me rendesi.

Per lenden Produkte te territorit analizohen disa specifika:
kujdes ne koncepte me lende te tjera brenda kesaj kurrikule.
Per kete sugjerojme nje rishikim te syllabuseve mos ka
perplasje;

te ndryshoje kategorine nga A ne C (ende me zgjedhje) ose B.
Ne lendet e kategorise A duhet te perfshihen lende te formimit
baze, qe japin koncepte te rendesishme dhe bazike

Te rishikohet shporta e lendeve me zgjedhje. Keshtu
sugjerojme qe lende te profilit te ketij masteri te perfshihen ne
lende me zgjedhje. Ne vend te tregtise nderkombetare mund te
shtohen lende te tjera kontemporane dhe ge i sherbejne aftesive
dhe njohurive qe i duhen ketij masteri per tregun lokal dhe
kombetar te tregut te punes. Do te ishte me mire ge te perfsihen
koncepte dhe rrjedhimisht lende qe kane lidhje me standartet e
cilesise.

(Aneks 71 Struktura, plani, kurrikula mésimore DMTR 2020-2021)
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(Aneks 72 Struktura, plani, kurrikula mésimore DMTR 2021-2022)
(Aneks 79 Struktura, plani, kurrikula mésimore DMTR 2022-2023)
(Aneks 83 Syllabus e programit MP)

(Aneks 81 MP Tabelat Pérmbledhése RVB_MP)

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare. N& rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

Me shume lende te reja. Ko ka ardhur edhe si rezultat i studimeve te
tregut. Me shume lende te reja per turizmin. Keto rezultate kane
konkluduar nga te dy studimet e tregut.

Nje nder sugjerimet kryesore lidhet me ndryshim te nr te krediteve.
Rendesia e lendeve duhet te shogerohet edhe me ndryshim t ekrediteve
per cdo lende, nuk ben sens ge te gjithe lendet te jene me 5 kredite. Me
shume lende te politikave, agroturizmit, turizmit, gendrueshmerise
jane me te nevojshme te jene me presente.

Nga ana tjeter sugjerohet fort nje riorganizim ne semestra dhe vite
akademike te lendeve te perfshira ne kete program studimi.

Me shume praktika. Duhet te rregullohet praktika profesionale drejt
agrotourizmit, praktika konkrete te turizmit te gendrueshem, duke
synuar nje profesionalizim te praktikes.

(Aneks 71 Struktura, plani, kurrikula mésimore DMTR 2020-2021)
(Aneks 72 Struktura, plani, kurrikula mésimore DMTR 2021-2022)
(Aneks 79 Struktura, plani, kurrikula mésimore DMTR 2022-2023)
(Aneks 83 Syllabus e programit MP)

(Aneks 81 MP_Tabelat Pérmbledhése RVB_MP)

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Sa i pérket veprimtarive formuese dhe raporteve midis formimit teorik
dhe praktik sic u pérmend edhe mé sipér, sidomos pér 1éndé té vecanta,
por edhe lidhur me modulin e praktik&s dueht t& ket& njé raport mé né
favor t&€ veprimtarive praktike brenda 1éndéve, si edhe njé lidhje mé t&
miré t€ praktikés me procesin e diplomimit dhe punésimit t&
métejshém. Kjo sygjerohet pasi kjo diplomé i ka kapacitetet pér té
arritur nj& marrédhénie shumé t¢ forté, internship-punésim pas
diplomimit n& k&t€ master me vlera t& vecanta né nivel kombétar.

(Aneks 71 Struktura, plani, kurrikula mésimore DMTR 2020-2021)

(Aneks 72 Struktura, plani, kurrikula mésimore DMTR 2021-2022)
" (Aneks 79 Struktura, plani, kurrikula mésimore DMTR 2022-2023)

(Aneks 83 Syllabus e programit MP)

(Aneks 81 MP Tabelat Pérmbledhése RVB MP)

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén

Syllabuset duhet te rishikohen sepse ka perplasje dhe perseritje te
koncepteve. Literatura dhe rrjedhimisht shembujt shpeshhere jane te
viteve shume te hershme. Syllabuse te caktuara kane ngjashmeri dhe
rrjedhimisht perplasje. Psh. Lenda Dejtimi i cilesise dhe produktet e
territorit jane te ngjashme ne strukture dhe permbajtje sidomos ne
temat e para. Ne lenden Produktet e Territorit te gjithe kapitujt e pare
jane te lidhura me cilesine. Kapituj e fundit te kesaj lende jane ne lidhje
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bazé dhe ndihmése té viteve té&
fundit.

me marketing dhe perseri eshte € pagarte dhe e ben pak kaotike
strukturen dhe pa bosht. Temat e fundit kané ngjashméri né disa
elementé me 1éndén e Marketingut t& territorit. Gjithashtu dhe midis
kapitujve ka pérséritje t& koncepteve. Pra kapitujt duhet té plotésojné
njeri-tjetrin. Kjo 1éndé duhet té mbéshtet thjesht né procedurat qé duhet
pér t&€ zhvilluar njé product territori. Gjithashtu duhet
domosdoshmerisht té shihet krijimi i kushteve te nevojshme pér
zhvillimin e produkteve té& territorit si né kontekstin local ashtu dhe t&
politikave publike. Eshte e nevojshme qe ne baze te objektivave te
percaktohen mire njohurite ge duhet te synohet t’u ofrohen studenteve
dhe me tej te ndertohen pjeset kryesore te lendes me kapituj perkates
me rrjedhe logjike dhe pa perplasje me lende te tjera, qofshin ato me
zgjedhje. Psh duhet te perfshihen ceshtje te tregtimit te ketyre
produkteve, te digitalizimit te ketyre produkteve, te aktoreve qe
perfshihen ne nje teritor (ne fakt ge ne analizohen ne kap 9 por ge eshte
shume e gjate dhe e paqarte). Sugjerohet nje konteks dhe rrjedhshmeri
me e qarte e tematikave brenda ketij moduli dhe te qartesohen dallimet
e kesaj lende me ate te cilesise. Nese eshte e nevojshme te permblidhen
ne nje lende te vetme duke u riorganiozuar edhe mbi bazen e
eksperiencave me te mira boterore dhe me te pershtatshme per tregun
shqiptar.
Lenda Politikat Ushqimore ne perberje ka nje syllabus te Politikave
Europiane te Bujqesise dhe zhvillohet ne bachelor vitin e 3. Pra i njejti
syllabus ge zhvillohet ne bachelor perfshihet edhe ne master, por me
emertim tjeter.
Problematika ka edhe ne lende te tjera si bisnes nderkombetar etj, por
perderisa sugjerimi eshte dhene per tu zevendesuar nje kategori
lendesh me lende te tjera analizat e syllabuseve te tyre nuk po
perfshihen.

—  (Aneks 69 Rregullore e Studimit DMTR MP, miratuar 13.12.2022

—  (Aneks 83 Syllabus e programit MP)
~  (Aneks 81 MP_Tabelat Pérmbledhése RVB_MP)

~  (Aneks 71 Struktura, plani, kurrikula mésimore DMTR 2020-2021)
~  (Aneks 72 Struktura, plani, kurrikula mésimore DMTR 2021-2022)
~  (Aneks 79 Struktura, plani, kurrikula mésimore DMTR 2022-2023)
—  (Aneks 83 Syllabus e programit MP)

—  (Aneks 81 MP_Tabelat Pérmbledhése RVB_MP)

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Nga i gjithe stafi rezultoi se ky plan mesimor i ketij programi studimi
perben nje perpjekje per t’u vleresuar te te gjithe departamentit dhe
stafit mesimdhenes por qge sigurisht ka nevoje per sugjerime dhe
permiresime te shumta dhe te mundshme per ta perputhur unikalitetin
dhe specifikat e tij me ato te tregut dhe te dinamikave qe peson tregu.
Nje mbeshtetje eshte institucioni, i cili i orienton te gjitha
bashkepunimet drejt ketyre programeve, por edhe mbeshtetjes apo
pike te forte ge synon te realizohet dhe lidhet me alokimin e buxhetit
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nga Senati per ndertimin e nje ferme brenda UBT. Ky projekt eshte
ideuar nga nje studio e huaj. Edhe per kete arsye ky staf e sheh
moderimin e ketij programi studimi, si nje mbeshtetese per kete projekt
te madh qe perben sigurisht nje pike te forte per kete program studimi.

—  (Aneks 69 Rregullore e Studimit DMTR_MP, miratuar 13.12.2022

—  (Aneks 83 Syllabus e programit MP)
— (Aneks 81 MP_Tabelat Pérmbledhése RVB_MP)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t& studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Sipas vizit€s né institucion ne diskutim me pérgjegjésin e
departamentit si dhe me stafin e programit t& studimit, si edhe me zyrén
e karrierés, u tha se sutdentét e kétij masteri e gjené veten miré né
tregun e punés, edhe pér shkak té pérfshirjes s€¢ moduleve apo léndéve
edhe me zgjedhje q& lidhen me institucionet dhe tregjet financiare dhe
pér keto ka nshumé kérkesé né tregun e punés. Por ajo q& vumé re éshté
se nuk ka shumé& mundési t& miréfillta pér aftésité dhe profesionet qé
duhet t€ krijoj¢ ky program studimit. Ké&shtu, me rregullimet e
sygjeruara t€ mesiperme, né kurrikulé dhe syllabuse, shperndarjen e
krediteve, oreve, lendeve sipas semestrave, viteve dhe programit te
studimit, do te mundet te perputhen punesimet e studenteve me
kerkesat e tregut.

(Aneks 69 Rregullore e Studimit DMTR MP, miratuar 13.12.2022
(Aneks 83 Syllabus e programit MP)

Konkluzione

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s&€ programit t&

studimit dhe pér pérshtatjen sa mé

Ekzistojne disa problematika ge lidhen me:

Kalimi e lendeve nga bachelor ne master dhe anasjelltas

Shperndarjen e krediteve dhe kategorise formuese (4,B ose C)

Ceshtje t epermiresimit te sylklabuseve, unifirmitetit t etyre ne lidhje me
permbajtjen.

Programet e studimeve pérfshijné né pérfundim t& studimeve
paragitjen e temave t& diplomés. Diplomimi né master profesional
b&het me mbrojtjen e njé teze diplome ose me provim formimi. I
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miré me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé s¢
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

gjithe¢ personeli akademik i programit &shté i pérfshiré né
mbéshtetjen e studentéve gjaté pérgatitjes s€ diplomés.

Pikerisht per te realizuar ne te ardhmen permbushjen e ketij kriteri
te pérmirésimit te pérmbajtjes sé programit t€ studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut t€ punés, njésita
pérgjegjése duhet te konsultohen dhe marrin parasysh propozimet
estudneteve dhe te institucioneve partnere, t&€ diplomuarve, dhe
aktoréve té tjeré nga tregu i punés. Keshtu nga takimet me studentet
por edhe me stafin rezulton se me shume praktike duhet te
perfshihet ne kete program mesimor. Por gjithashtu po te
konsultohet me shume me partneret dhe aktoret kryesore qe
operojne ne fushen e manaxhimit te turizmit rural do te konkludohet
rrjedhimisht dhe direct ne permiresimet e planeve mesimore te
rezultuara ehde nga grupi [ vleresimit te jashtem.

Aneks 92 Lista Miratuar Studentéve Teme Diplome MP_2020-2022

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Institucioni (UBT) inkurajon dhe pérfshin né diskutime né kuadér
t€ pérmirésimit t€ programit t€ studimit edhe studentét dhe
strukturat e tyre. N& k&ét€ ményré ata japin drejtpérdrejt kontributin
e tyre n€ pérmirésimin e programit t& studimit. Edhe né &orkshope
t¢ zhvilluara me studentét e programit MPMTR, studentét e
diplomuar ftohen qé té japin eksperiencén dhe opinionin e tyre mbi
programin e studimit.

Si aktivitet i Qendrés s¢ Karrierés dhe Alumnit éshté edhe mbajtja
e e kontakteve tévazhdueshme me studentét e diplomuar pér té
siguruar informacion mbi dobishmériné e studimeve qé kané
realizuar e ndjekur n€ FEA dhe propozimet e tyre lidhur me
pérmirésimin e mundshém t& programit té studimit.

- (Aneks 16 “Manuali i Cilésisé né UBT, 2018”)

- Aneks 14: “Plani Strategjik i Universitetit Bujqésor t& Tiranés
(2016-2025) Pika 5/5.1, 5.2¢

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shogata, urdhra
(veganérisht né fushén e mjekésisg)
dhe institucione publike e private.

UBT pérditéson né ményré t&€ vazhdueshme dhe riorganizon programe né
pérputhje me vizionin strategjik t& zhvillimit t& ekonomisé shqiptare né
pérgjithési dhe fushés sé bujqésisé dhe ekonomiksit bujqésor né veganti.
Kéto rregullime béhen né pérputhje me prioritetet strategjike t& zhvillimit
té vendit. Kétu éshté rasti t& pérmendim angazhimin institucioanal t&¢ UBT
s€ bashku me Ministring e Bujqésisé dhe Zhvillimin Rural (MBZHR) pér
hapjen e njé program t& ri ndérdisiplinor né fushén e “Planifikimit t&
Territorit”, program i cili angazhon dy fakultete t& UBT (FEA dhe FBM),
si pérgjigje e strategjis€é kombétare t& Zhvillimit Rural. N& kété fokus
éshté edhe strukturimi i programit “Ekonomi dhe Politikat Agrare” né
“Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit Rural” né FEA.

Sugjerohet perfshirja e eksperteve te fushes te zhvillimeve rurale dhe te
turizmit, stafi me grada i cili mund te reflektoje permiresime cilesore e
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kurrikulave. Konkludohet dhe dakortesohet se ky program studimi nuk ka
te reflektuar mendimet optimale te eksperteve, apo te stafit. Sigurisht me
permiresimet e sugjeruara nga vleresuesit e jashtem ky program do te rrise
konkurruesshmerine dhe cilesine e vet sikurse edhe do te harmonizoje
ekulibrat me bachelorin per te kompletuar ne menyre sa me cilesore
bachelorin dhe masterin te konsideruar se bashku.

Aneks 14: “Plani Strategjik i Universitetit Bujqésor t& Tiranés (2016-
2025) Pika 3.14«

Konkluzione

Pikerisht per te realizuar ne te ardhmen permbushjen e ketij kriteri te pérmirésimit
te pérmbajtjes s& programit t& studimit dhe pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat
e tregut t& punés, njésita pérgjegjése duhet te konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet estudneteve dhe te institucioneve partnere, t& diplomuarve, dhe
aktoréve t& tjeré nga tregu i punés. Keshtu nga takimet me studentet por edhe me
stafin rezulton s eme shume praktike duhet t eperfshihet ne kete program
mesimor. Por gjithashtu po te konsultohet me shume me partnered dhe aktoret
kryesore qe operojne ne fushen e manaxhimit te turizmit rural do te konkludohet
rrjedhimisht dhe direct ne permiresimet e planeve mesimore te rezultuara ehde
nga grupi | vleresimit te jashtem.

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qartg prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

Ne dokumentacioni perkates, ky program studimi reflekton qarte nje
perpjekje per te plotesuar te gjitha detyrimet, per te realizuar
perputhshmerine me prioritetet dhe objektivat e kerkimit. Programi i
studimit MPMTR bazuar ne dokumentacionin perkates synon té& ofrojé njé
kuadér t& gjeré t& njohurive né menaxhimin e turizmit rural, me objektiv
kryesor t& formimit t& menaxheréve t& afté pér t& menaxhuar biznese té
ndryshme turizmi veganérisht né€ bizneset e turizmit né zona rurale. Por ge
te mundet te realizoje kete do te duhet te behen permiresime sasiore dhe
cilesore te permendura dhe renditura ne kriteret dhe standartet e
mesiperme.

Aneks 2 UBT Statuti 2021

Aneks 14 Plani Strategjik UBT 2016-2025

Aneks 69 Rregullore e Studimit DMTR MP, miratuar 13.12.2022
Aneks 83 Syllabus e programit MP

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t&

Te gjithe dokumentat reflektojne perpjekjen e njesise baze per te
optimizuar realizimin e te gjithe kritereve dhe starndarteve por per te rritur
cilesine dhe konkurrueshmerine eshte e nevojshme qe me shume staf dhe
eksperte cilesore nga fusha te zhvillimeve rurale dhe te turizmit te
perfshihen, me shume staf me grada dhe profesore te fushes te perfshihen
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personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit.

si te ftuar, me shume lidhje me sektorin dhe aktoret e agroturizmit dhe
zhvilimeve rurale duke optimizuarketo perpjekje, me shume praktika, me
shume lende profesionale dhe te turizmit. Te gjitha keto do te ndikojne
direct ne kete program studimi. Gjithashtu respektohet liria akademike e
personelit.

Aneks 2 UBT Statuti 2021

Aneks 14 Plani Strategjik UBT 2016-2025

Aneks 81 Syllabuset e programit MTR

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Studentét e programit jané angazhuar né studime né terren né
pérmbushjen e detyrimeve t& projektit t& kursit né cdo 1éndé qé e pérmban
kété projekt. Sai pérket aktiviteteve té miréfillta kérkimore shkencore kéta
student I realizojn€ vetém né nivel t& kufizuar né temén e diplomés dhe
pér shkak t& profilit professional nuk I realizojné né forma té tjera
bashképunimi.

Aneks 81 Syllabuset e programit MTR

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga

Veté konceptimi i propozimit t& kurrikulés sé¢ Departamentit t&§ DMTR _sé
éshté financuar nga fondet e projektit TEMPUS, ndérsa né vazhdim
aktiviteti studimor, kérkimor dhe shkencor jané financuar nga projekte té
tjera t& fituara nga pedagogét e pérfshiré né kété program studimi.
Gjithashtu Institucioni veganérisht vitin e fundit akademik mbi punimet t&

ivitete t& ndryshme. : : 5 iy :
akuvIete to NnySIng realizuara né revista scopus ka arritur te mbulojé njé pjesé té réndésishme
financiare. Ky program studimi ésht¢ i financuar né nivel Institucioni.
(Aneks 68  Relacion pér realizimin e buxhetit pér vitin2021 dhe
planifikimin pér vitin 2022)
Konkluzione Ky program studimi do te mund te mbushe kete kriter vetem duke

konsiuderuar dhe reflektuar te gjitha sugjerimet e dhena nga grupi I
vieresimit te jashtem te cilet u konkluduan dhe dakortesuan pergjate
vizites ne institucion.

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet 1éndore dhe
projektet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashké&punimin
me struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&

Departamenti ben perpjekje te vazhdueshme per te rritur kapacitetet
mesimdhenese por edhe per te rritur programet e studimit ne
perputhje me tregun. Keshtu, sikurse n& vitet e fundit politikat e
arsimit i kan€ kushtuar njé vémendje t&€ vecanté zhvillimit t& arsimit
profesional t& larté, ky program po synon me programe aktuale te
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programit t& studimit né kérkim
shkencor.

perditesoje oferten e kurrikules se vet kundrejt asaj cka kerkon
tregu. Nderkohe njé nga masat e marra né kété drejtim &shté edhe
vendosja e nivelit minimal t& mesatares skualifikuese (mesatare
VKM) pér maturantét q& aplikojné pér studime t& larta né [AL-té né
Shqipéri. Ky kriter q& synon rritjen e nivelit né hyrje t& studentéve
né programet e ciklit bachelor, njékoh&sisht &shté shogéruar me ulje
t& numrit t€ aplikimeve pér kéto programe dhe me rritjen e numrit
t€ maturantéve qé n€ pamundési pér t&€ ndjekur njé program té ciklit
bachelor, orientohen drejt programeve t& studimit Profesional té
larta q& nuk kané kritere skualifikuese.

* Ng kuadér t& diversifikimit t& programeve, nisur dhe nga
domosdoshméria e dhénies s¢ mundésisé sé studimeve
maturantéve me mesatare mé t€ ulét se mesatarja
skualifikuese, departamenti Matematiké dhe Informatiké
propozoi edhe celjen e programit té studimit Profesional 2
vjecar “Menaxhim Sistemesh Informacioni”.

* Departamenti Menaxhim Turizmi Rural duke pasur
parasysh rritjen e interesit pér turizmin dhe agroturizmin né
vecanti, ka hapur dhe ofruar programin Profesionale
“Agroturizém dhe Mikpritje”.

Aneks 2 Statuti i UBT_sé, miratuar mé. 28.07.2021, Neni, 76)
Aneks 14: “Plani Strategjik i Universitetit Bujqésor té Tiranés (2016-2025)
Pjesa e dyté. Pika 2, 3, 4
- URL:https://ubgreen.al/ndikimi-i-covid- 19-ne-turizem-dhe-
turizmin-rural/
- URL:https://ubgreen.al/agroturizmi-alternative-zhvillimi-

eckonomik-e-destinacioneve-turistike-ne-tirane/n
- URL:https://ubgreen.al/operatori-turistik-hallka-kryesore-e-
trequt-turistik-shqiptar/

- URL:https://ubgreen.al/turizmi-sektor-per-zhvillimin-e-
gendrueshem-ekonomik/
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Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Departamenti qe ofron kete program studimi permes 3 programeve qe
ofron fare mire mund te sherbeje per te ofruar studime te thelluara ne treg
sipas profilit, pr aper te ofruar sherbime ne treg. Kjo do te mebshtese me
shume nje nderkombetarrizim, rrise kerkimin cilesor. Por kjo kerkon nje
plan mesimor kompetent, konkurrues dhe te pergatitur ne perputhje dhe
rakordim dhe me bachkorin dhe me ndarjen e lendeve dhe moduleve sipas
kategorive, objektivave, semestrave dhe gellimit apo kompetencave qe ky
program synon te realizoje.

Aneks 2 Statuti i UBT sé, miratuar mé. 28.07.2021, Neni, 76)
Aneks 14: “Plani Strategjik i Universitetit Bujqésor té Tiranés (2016-2025)
Pjesa e dyté. Pika 2, 3, 4
- URL:https://ubgreen.al/ndikimi-i-covid- 19-ne-turizem-dhe-
turizmin-rural/

- URL:https://ubgreen.al/agroturizmi-alternative-zhvillimi-

ekonomik-e-destinacioneve-turistike-ne-tirane/n
- URL:https://ubgreen.al/operatori-turistik-hallka-kryesore-e-
tregut-turistik-shqgiptar/
URL:https://ubgreen.al/turizmi-sektor-per-zhvillimin-e-gendrueshem-
ekonomik/

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Nga ana tjeter, Universiteti Bujqesor i Tiranés nxit dhe mbéshtet projekte
t¢ reja dhe ofron mundési bashképunimi me institucionet t€ tjera
kérkimore. Institucioni vazhdimisht publikon thirrje pér pjesmarrje né
projekte, mobilitete per mésimdhénie ose trajnime ndérkombétare té& stafit
té tij akademik. K&t& mbéshtetje Institucioni e méshiron edhe né Statutin
e UBT sé.

Prioritet pér UBT né por edhe pér DMTR né mbetet rritja e
bashképunimit mes komunitetit t& kérkuesve shkencoré dhe aktoréve té
biznesit perms identifikimit jo vetém t& subjekteve me interes t& veganté
dhe angazhime né studime, analiza dhe projekte t& pérbashkéta kérkimore
shkencore, por edhe identifikimit t& interesave reciproke pér t& nxitur kéto
bashképunime.

Eshte e qarte qe stafi esht ei interesuar dhe eprfshire ne permiresimet
cilesore te ketij program studimi. Esht& i angazhuar né kurrikulén e
MPMTR, zotron téré kapacitetet dhe kualifikimet e mjaftueshme pér t&
marré pjesé né studime dhe analiza kérkimoré- shkencore, e ku mund t&
jape ekspertizén e tij né fusha té caktuara té menaxhimit e mé konkretisht
té menaxhimit t& turizmit rural.

Aneks 2 Statuti i UBT _sé, miratuar mé. 28.07.2021, Neni, 76)
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Aneks 14: “Plani Strategjik i Universitetit Bujqésor té Tiranés (2016-2025)

Pjesa e dyté. Pika 2, 3, 4

- URL:https://ubgreen.al/ndikimi-i-covid- 19-ne-turizem-dhe-
turizmin-rural/

- URL:Nhttps://ubgreen.al/agroturizmi-alternative-zhvil limi-
ekonomik-e-destinacioneve-turistike-ne-tirane/n
- URL:https://ubgreen.al/operatori-turistik-hallka-kryesore-e-
tregut-turistik-shqiptar/
URL:https://ubgreen.al/turizmi-sektor-per-zhvillimin-e-gendrueshem-
ekonomik/

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

Né Fakultetin e Ekonomisé dhe Agrobiznesit dhe konkretisht prane
Departamentit Manaxhimi Turizem Rural jané béré ndryshime té
vazhdueshme dhe pérshtatje t& kurrikulave t& studimit pér té gjitha
ciklet dhe pér té gjitha programet e studimit né vite. Ky departament
ben perpjekjet e veta te rrise cilesine e programeve te ofruara te
studimit duke synuar ruajtjen e ekuilibrave, apo te raporteve midis
léndéve me zgjedhje dhe atyre t& detyrueshme t&€ duhur dhe konform
kérkesave ligjore.

Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit (FEA), nérmjet edhe ketij
programi studimi synon t& jet& njé qendér bashkékohore studimi, kérkimi
dhe transferimi njohurish, pér formimin e profesionistéve né fushat e
ekonomisé bujqésore, zhvillimit rural t& integruar, menaxhimit t&
ndérmarrjeve, financés, kontabilitetit, marketingut, agroturizmit,
ekonomisé dhe politikave agrare etj, né dobi sidomos t& integrimit
Evropian.

Programi i studimit MPMTR synon dhe perpiqet te garantoje pérfitimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave né fushén e menaxhimit t& turizmit
rural. Me kete plan actual mesimor eshte relativisht e veshtire garantimi I
plotesimit te ketij kriteri. Per plotesimin e ketij dhe te gjithe kritereve te
tjera eshte e nevojshme te rezliohen dhe plotesohen te gjitha sugjerimet e
darkotesuara dhe sugjeruara.

Ky program studimi Master Profesional né degén “Manaxhimi i Turizmit
Rural”:

o [Eshté né konformitet me pércaktimet e béra né Vizionin dhe
Misionin e Fakultetit t¢ Ekonomisé dhe Agrobiznesit, si njé
gendér bashkékohore studimi, kérkimi dhe transferimi té
njohurive.

o [Eshté njé fushé studimi (brenda fushés s& Ekonomisé dhe
Agrobiznesit) q€ pér heré té paré ngrihet né nivelin e ciklit t& dyté
t€ studimeve dhe sipas vézhgimeve tona rezulton se t& diplomuarit
né kété program studimesh jang mjaft t& kérkuar né tregun e
punés.
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Nevojat per ndryshimet sasiore dhe cilesore jane te rendesishme edhe per
shkak se:

e T& diplomuarit né kété program studimesh do t& mund t’u
pérgjigjen mjaft miré nevojave t& vendit, veganérisht t& zonave
rurale pér vénien né efigiensé t& burimeve natyrore.

® Profesionalisht, realizimi i permiresimit te kétij programi
studimesh &sht& plotésisht i mundur pasi vjen si nje nevoje
emergjente e ndryshimit, permiresimit dhe pershtatjes ndaj
kerkesave te tregut.

- (Aneks 70 Vendim Senati&rektorati hapja MP)
- (Aneks 14: “Plani Strategjik i Universitetit Bujqésor t& Tirangs
(2016-2025) Pika 3.14%)

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore té&
fushés.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Kéto kritere nuk jané t& aplikueshém pér kété porgram studimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit, ésshté kryesisht pér shkak té
pérmirésimeve qé programi duhet té béjé pér té nxjerré profesionisté
konkurrues né tregun e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
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VA

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,

| seminaret, punét laboratorike, detyrat
| ekursit/eseté, projektet, praktikat

Ij:fofesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga

7| institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
féépekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
Sfruar forma, ményra, metoda e
rﬁ'undési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
té nxénit.

Ne takimet e realizuara ne institucion moren pjese nje pjese e stafit
msimdhenes ne kete program studimi, drejtuesja e departamentit, nje
pjese e stafit te brendshem dhe te jashtem, ku shume ceshtje qe synojne
permiresimet e planit mesimor apo te syllabuseve u diskutuan, sikurse
edhe mundesite e permiresimeve te mundshme ne te ardhmen.
Programi i studimit ka ardhur si nje nevoje per te kompletuar ciklin e
bachelorit ge kane nisur studimet per bachelor ne manaxhim te turizem
rural ne 2012 te hapur. Ndersa masteri eshte hapur ne 2019, pra ky
program studimi duhet te vije si rrjedhoje direkte e bachelorit duke i
sherbyer direkt dhe kryesisht ketij programi studimi (bachelor) ne
percaktimin e kurrikules eshte patur parasyh profili unik i diplomes,
profili i diplomes sikurse dhe diploma te ngjashme ne nivele boterore
per te mbushur boshlleqe qe ekzistojne ne tregun vendas.

Kurrikula i ka gendruar kohes shprehet drejtuesi i departamentit. Ne
2017 dhe ne 2021 (perfunduar ne 2023) jane kryer dy studime tregu
per kete program studimi. Stafi dhe drejtuesi injesise baze u shprehen
per konfimimin dhe nevojen per ndryshime.

Nje nder avantazhet e ketij programi eshte unikaliteti i ketij programi
ge lidhet me aftesite ge kerkon tregu. Studimi eshte bere i gjere ne fakt.
Eshte dashur te dihet nga fermat agroturistike, por jo vetem, edhe me
gjere. Jane pyetur edhe njesi turistike qe nuk jane te pergendruara
vetem ne agroturism, dhe ka rezultuar se nevojat e tyre perputhen edhe
me ate cka ofrojme ne. Studentet duhet te kene me shume aftesi ne
fushen e mikpritjes ajo cka ka rezultuar edhe nga gjurmimi i studenteve
rezulton se aftesite dhe njohurite qe u kerkohen studenteve me
shkeputjen nga shkolla dhe studimet jane te medha.

Studentet duhet te trainohen edhe me aftesi per projekte per ne fushen
e agroturizmit per te synuar dhe ofrimin e sherbimeve mbeshtetese ne
te ardhmen.

Mesimdhenia realizohet ne shume menyre dhe rjedhimisht testimi i

dijeve eshte i shperndare dhe mund te testohet ne menyra te ndryshme,
ge nga leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat profesionale e klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni. Kjo u jep mundesi per te alternuar
mesimdhenien dhe testuar cilesisht mesimnxenien.

Programi i studimit t& Diplomés s& Nivelit t& Dyté& né “Menaxhim i Turizmit

Rural”, ka njé strukturé né pérputhje me profilin e masterit profesional ku
orét fizike té zhvilluara jané si mé poshté:

o 540 oré leksione
° 540 oré seminare
o Provim pér ¢do 1éndé
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. 240 oré praktiké profesionale

e 120 oré provim formimi Diplome
. Pérgatitja e njé materiali té shkruar né fund t& kryerjes sé Tezés s&
Diplomés.

Puna mésimore me studentét pérfshin njé larmi formash t&
mésimdhénies, mésimnxénies dhe té€ kontrollit t& dijeve. Kéto forma
parashikohen né. planet mésimore, programet e moduleve dhe
rregulloren mésimore t&é programit t& studimit. Njé element tjetér i
thellimit t& njohurive teorike profesionale &shté ndérthurja e teorisé me
praktikén ku studentét, né pérfundim t& vitit t& treté duhet t& realizojné
praktikén profesionale para mbrojtjes sé¢ diplomés. Praktika
profesionale zhvillohet ne njé nga institucionet apo ndérmarrjet me té
cilat &shté nénshkruar marréveshja pérkatése ndérmjet tyre dhe
universitetit. Gjaté zhvillimit té praktikés profesionale studentét njihen
me aspekte teknike t& organizimit t&€ punés, njihen me probleme qé
lidhen me planifikimin, kontrollin, strategji t& zgjidhjes s&
problematikave, politika specifike et;.

Kontrolli i dijeve shérben pér t€ vlerésuar progresin e studentit gjaté
periudhés sé studimit né auditor dhe studimit individual, né&
pérvetésimin e dijeve dhe pér t& matur aftésin€ e tij profesionale té&
fituara gjaté ndjekjes sé léndés/modulit. Kontrolli i dijeve pér ¢do
modul bé&het népérmjet vlerésimit t€ punimit dhe prezantimit té
detyrave té kursit, punéve né grup, kolegiumeve, pjesémarrjes dhe
aktivizimit né seminare si dhe provimi pérfundimtar. Ményra e
vlerésimit dhe ndarjes s€ pikéve pér vlerésimet e sipérpérmendura jané
té shprehura qarté né€ syllabusin e ¢do moduli, “Elementet e
vlerésimit”, né Rregulloren e Ciklit t& Dyt& t& Studimeve pér Masterin
Profesional, MTR si dhe né& Rregulloren e Studimeve UBT

Aneks 83 Syllabuset e programit MP;

Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR, neni 19
Aneks 3 Rregullore e studimeve universitare UBT kreu LX, neni 56-58
Aneks 34 Lista e pedagogéve té fruar 2022-2023

Aneks 30 Trajnime té stafit té brendshém FEA 2021

Aneks 71 Struktura, planet, kurrikula mésimore, viti DMTR 2021-2022

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &sht& kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student

Departamenti ben perpjekje te vazhdueshme per te rritur kapacitetet
mesimdhenese por edhe per te rritur programet e studimit ne perputhje
me tregun. Keshtu, sikurse né vitet e fundit politikat e arsimit i kan&
kushtuar njé vémendje t& veganté zhvillimit t& arsimit profesional t&
larté, ky program po synon me programe aktuale te perditesoje oferten
e kurrikules se vet kundrejt asaj cka kerkon tregu. Nderkohe njé¢ nga
masat e marra n€ kété drejtim €shté edhe vendosja e nivelit minimal t&
mesatares skualifikuese (mesatare VKM) pér maturantét qé aplikojné
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mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring.
NE t& njéjtén kohé& siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

pér studime t& larta né IAL-té né Shqipéri. Ky kriter qé synon rritjen e
nivelit n&é hyrje t€ studentéve né programet e ciklit bachelor,
njékohésisht éshté shogéruar me ulje t& numrit t& aplikimeve pér kéto
programe dhe me rritjen e numrit t¢ maturantéve qé né pamundési pér
t€ ndjekur njé& program té ciklit bachelor, orientohen drejt programeve
t€ studimit Profesional t& larta q¢ nuk kang kritere skualifikuese.

" N kuadér t& diversifikimit t& programeve, nisur dhe nga
domosdoshméria e dhénies sé& mundésisé sé studimeve
maturantéve me mesatare mé t& ulét se mesatarja skualifikuese,
departamenti Matematiké dhe Informatiké propozoi edhe
¢eljen e programit t& studimit Profesional 2 vjegar “Menaxhim
Sistemesh Informacioni”.

* Departamenti Menaxhim Turizmi Rural duke pasur parasysh
tritjen e interesit pér turizmin dhe agroturizmin né veganti, ka
hapur dhe ofruar programin Profesionale “Agroturizém dhe
Mikpritje”.

Dokumenti Planifikimi i pedagogeve te ftuar 2022 2023 perben nje
tabele permbledhese me te dhena per lektoret e ftuar titujt dhe gradat e
tyre si dhe lendet apo modulet perkatese referuese.

Gjykohet se ka vend per permiresime ne cilesine e te fiuarve qe nga
gradat shkencore ge ato mbajne, pra niveli akademik e deri ne
perputhshmerine e tyre me tipilogjine e modulit mesimdhenes.

Me qellim qe efekti i te ftuarve te jete sa me cilesor dhe te refletoje nje
miksim te nivelit akademik me ate te eksperiences do te sugjeronim
nje rishikim me tekujdeshshem per vitet ne vijim, si dhe nje mbajtje
koherente te te ftuarve te viteve me te hershme.

Sikurse eshte permendur edhe me lart, ne lidhje me stafin akademik
me kohe te pjesshme gjykohet se eshte e nevojshme perfshirja e
eksperteve me grada me te larta se sa thjesht shkencore. Ky perben nje
program relativisht te ri, qe akreditohet per here te pare, dhe
rrjedhimisht ka nevoje per te permiresuar s ame shume treguesit e
mesimdhenies edhe permes cilesine e stafit.

Sugjerojme qe Personeli Akademik me Kontraté te vije nga
institucione relevante dhe qe mbeshtesin 1lojin, cilesine dhe produktin
ge nxjerr ky program studimi.

Aneks 52 Plan Personalitete DMTR 2022 2023

Aneks 83 Syllabuset e programit MP;

Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR, neni 19
Aneks 3 Rregullore e studimeve universitare UBT kreu LX, neni 56-58
Aneks 34 Lista e pedagogéve té ftuar 2022-2023

Aneks 30 Trajnime té stafit té brendshém FEA 2021
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Aneks 71 Struktura, planet, kurrikula mésimore, viti DMTR 2021-2022

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazgé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t& reja.

Konkurrueshmeria ne treg e ketij programi realizohet permes ekuilibrit
te mareveshjeve efektive te bashkepunimit, studimi te tregut dhe
perputhshmerise se tij me planet mesimore si dhe me perfshirjen e nje
stafi akademik te ftuar dhe te jashtem cilesor, me grada shkencore dhe
me ekperience ne punesim. Ky eshte nje master profesional, nuk
perben nje shkolle profesional. Ky eshte nje master profesional ku
presupozohet se studentet ge mbarojne bachelorin te ofruar nga ky
departament mund te vijojne studimet edhe permes ketij masteri
profesioal. Per te mbajtuar lidhjen e bachelorit me masterin eshte e
nevojshme ge elementet e mesiperm te ekuilibrohen dhe trajtohen me
kujdes dhe koherence.

Duhet te kihet kujdes me stafin mesimdhenes, psh stafi me master nuk
mund te jape ne nivele master, kjo eshte taksative dhe perben shkelje.
Nga ana tjeter, duhet te kete nje perpjekje me te madhe per te perputhur

formimin e stafit me lenden ge jepet.
Aneks 34 Lista e pedagogéve té ftuar 2022-2023

Aneks 30 Trajnime té stafit té brendshém FEA 2021
Aneks 71 Struktura, planet, kurrikula mésimore, viti DMTR 2021-2022

Konkluzione

Institucioni i arsimit té larté, njesia baze dhe ajo kryesore sigurojne transmetimin e
njohuirive, mesimdhenein dhe mesimnxenien ne menyre e qarte dhe ne vijueshmeri
te njera tjetres, gje ecila siguron mbarevajtjen e procesit te te nxenurit dhe
aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né
qendeér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&€ posagme,
bé&hen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteret dhe ményra e vlerésimit t& studentéve jané t& pércaktuara né

rregulloren e studimeve UBT, FEA dhe DMTR. Publikimi i tyre ésht&
dhe né &eb. Kriteret dhe vlerésimet jané t& pércaktuara dhe né¢ VKM
nr.41daté 24.01.2018. Kriteret dhe vlerésimet e studentéve jané t&
pércaktuara né programin e cdo moduli. Elementét e vlerésimit u
béhen té ditur studentéve gé né fillim t& zhvillimit t& modulit pérkatés
gjithashtu jané t& publikuara nga cdo pedagog né syllabuset pérkatése
té cdo moduli.

Aneks 83 Syllabuset e programit MP;
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Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR, neni 19
Aneks 3 Rregullore e studimeve universitare UBT kreu IX, neni 56-58
Aneks 34 Lista e pedagogéve té fruar 2022-2023

Aneks 30 Trajnime té stafit té brendshém FEA 2021

Aneks 71 Struktura, planet, kurvikula mésimore, viti DMTR 2021-2022

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t&€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Né Fakultetin e Ekonomisé dhe Agrobiznesit dhe konkretisht prane
Departamentit Manaxhimi Turizem Rural jané béré ndryshime té
vazhdueshme dhe pérshtatje té kurrikulave té studimit pér té gjitha
ciklet dhe pér t& gjitha programet e studimit né vite. Ky departament
ben perpjekjet e veta te rrise cilesine e programeve te ofruara te
studimit duke synuar ruajtjen e ekuilibrave, apo te raporteve midis
léndéve me zgjedhje dhe atyre t& detyrueshme té duhur dhe konform
kérkesave ligjore.

Aneks 83 Syllabuset e programit MP

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin e nivelit t& dijeve, bazuar
né rregulloren e studimeve t& UBT-sg, rregulloren e DMTRSsE, qé
studenti ka pérvetésuar gjaté zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t&
nj¢ moduli jané: testimi i ndérmjetém, aktivizimi né seminare,
realizimi i projekt kursit ose i detyrés sé kursit dhe provimi final.
Meényrat e kontrollit t& dijeve pércaktohen né programin e modulit dhe
planin mésimor t& studimeve t& cilat i béhen t& njohura studentit né
fillim t& procesit mésimor. Provimi final mund t& zhvillohet me shkrim
ose me gojé sipas programit t& modulit pérkatés ose i kombinuar né t&
dyja format. '
Testimi dhe vlerésimi i njohurive né programin e studimit té ciklit t&
dyté kryhet n€ forma t&€ ndryshme. Provimi pérfundimtar kryhet me
provim me shkrim ose me shkrim dhe me gojé, sipas pérshkrimit né
Syllabusin pérkatés. Provimi me shkrim mund t& jeté me alternativa,
pyetje me shtjellim ose i kombinuar Tezat e provimit pérfundimtar
riformulohen dhe azhornohen ¢do vit. Ato hartohen nga titullari i
lénd€s, firmosen nga pérgjegjési i Departamentit

(Aneks 28, Rregullore e FEA, neni 64, pika 3).

(Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR, neni 29,
pika 10, shkronja a dhe b)

(Aneks 28 Rregullore e FEA, 2017, neni 65, pika 3).

Konkluzione

Kriteret dhe ményra e vlerésimit té studentéve jané té pércaktuara né
rregulloren e studimeve UBT, FEA dhe DMTR. Publikimi i tyre éshté
dhe né éeb.
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet n&
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara n& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Orén e paré t& fillimit t& 1&ndés, cdo pedagog prezantohet me studentét
dhei informon studentét mbi programin e léndés, ményrén e vlerésimit
t&€ njohurive si dhe literaturén qé do t& pérdoret né modulin pérkatés.
Studentéve ju béhet e ditur struktura pérkatése e léndés, si dhe vlerésimi
né pérqindje pér t& gjithé elementét vlerésues (kolegiume, seminare,
projekte kursi, detyra kursi).

Né Rregulloren e Studimeve Universitare, UBT, kreu IX, neni 56,
(Aneksi 3) shprehet qarté ményra e vlerésimit t&€ studentit gjaté ndjekjes
s€ programit t€ studimit. Kjo ndarje respektohet shumé& miré dhe
paraqitet né Syllabuset e ¢do moduli, né seksionin Elementet e
Vlerésimit dhe né Planet Mésimore.

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Eshté nénshkruar me Fondin Shqiptar Amerikan t& Zhvillimit (AADF)
njé marréveshje pér instalimin e platformés digjitale dhe barkodeve pér
sekretimin dhe leximin elektroniké t& testeve si dhe pér pérkthimin e
testeve fontamental.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1&éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Né programin e modulit (syllabus) shprehen modalitetet e vlerésimit
dhe detyrimet e studentit, t& cilat i béhen t€ njohura studentéve me
fillimin e procesit mésimor. Pér t€ vlerésuar njohurité e studentit
pérdoret sistemi shqiptar i vlerésimit me 10-t& nota, nga 1-shitek 10 ta,
ku 10_ta &shté vlerésimi maksimal. Me kété sistem bé&het vlerésimi né
té gjitha format e kontrollit t& pérdorura. Notat nga pesé deri né dhjeté
jané kaluesel. Format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin e nivelit t&
dijeve q¢ studenti ka pérvetésuar gjat€ zhvillimit t& kursit teorik dhe
praktik t& njé moduli jané&: testimi i ndérmjetém/detyrat e kontrollit dhe
provimi final. Detyrat e kontrollit jang elementé t& vlerésimit t&
vazhduar t& nivelit t& dijeve.

Aneks 28 Rregullore e FEA 2017

Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Gjaté procesit t&€ vlerésimit té t€ gjithé elementéve t& njé moduli si; testi
i ndérmjetém, detyra e kursit, provimi final etj., personeli akademik bén
komente né fletore n€ rastin e provimeve me shkrim ose komente
direkte né rastin e provimeve me gojé apo detyrave té kursit, t& cilat
ndihmojné studentin né pérmirésimi e njohurive si dhe sqarimin e
paqartésive q¢ mund t& lindin gjat& kétij procesi. N& rastin e provimit
final , rezultatet e provimit hidhen né sistem nga komisioni i provimit
brénda dy ditéve kur provimi éshté me gojé dhe brenda 8 ditéve

! Rregullore € Brendshme e FEA-s, 2017, neni 63, pika 1
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kalendarike nga data e kryerjes sé provimit kur provimi éshté me shkrim
ose me shkrim dhe gojé.

Detyrat e kontrollit organizohen né javén e teté t& ¢do semestri, mbi
bazé grupi mésimor dhe vetém gjaté oréve té planifikuara pér seminare.

Detyrat e kontrollit organizohen vetém me shkrim. Provimi final
organizohet a) me shkrim, b) me gojé, ¢) i kombinuar (me shkrim e me
goj€). Departamenti pércakton nése pjesa me shkrim e provimit mund
t€ jeté pércaktuese apo eleminuese. N& format e kontrollit me shkrim
pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht,
kthehet né note.

Né Rregulloren e Studimeve Universitare, UBT kreu IX, neni 56 (4neks
3) shprehet qarté ményra e vlerésimit t& studentit gjaté ndjekjes sé
programit t& studimit. N& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi
i vler&simit me piké, rezultati i t& cilit detyrimisht kthehet né noté.
Aneks 28 Rregullore e FEA 2017

Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare, 2021

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Asnjé student nuk lejohet t& hyjé né provim nése nuk disponon njé nga
mjetet e identifikimit: librezg student\ karté student\ karté identiteti ose
pasaportén si dhe nuk i lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve né
provim. Studenti q€ né provim pérdor forma e mjete té palejueshme
pérjashtohet nga provimi.

Tezat hartohen né€ ményré qé té pérfshijné té gjithé informacionet e
marra gjaté zhvillimit t& modulit dhe kontrollohen nga pérgjegjési i
departamentit. Rezultatet e provimit hidhen né sistem nga komisioni i
provimit brenda dy ditéve kur provimi éshté me gojé dhe brenda 8 ditéve
kalendarike nga data e kryerjes sé provimit kur provimi éshté me shkrim
ose me shkrim dhe gojé. Vonesa né dhénien e rezultatit t& vlerésimit
ngarkon me pérgjegjési administrative komisionin e provimit.

(Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR,
neni 27, pika 2).

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né& kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Rezultatet e provimeve hidhen né sistem brenda dy ditéve kur provimi
éshté me gojé dhe brenda dhjeté ditéve kalendarike kur provimi &shté
me shkrim.

Vlerésimi i provimeve béhet me piké dhe mé pas konvertohet me notg,
sipas sistemit shqiptar t& vlerésimit me dhjeté nota, nga 1-shi tek 10-ta,
nota 10-t& &shté vlerésimi maksimal. Notat nga pesé deri né dhjeté jané
kaluese
(Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR,
neni 27, pika 2).

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me me

Pas shpalljes s& rezultateve hedhjes s& tyre né sistem, studenti ka t&
drejté t&é sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij, ose té& kundérshtojé
rezultatin e marr€ brenda dy ditéve (48 org).
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rregullat qé& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Komisioni i provimit &shté i detyruar t& sqarojé studentin né lidhje me
vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuar t&
studentit me tezén e zgjidhur.

Mbas kétij afati, nota konsiderohet pérfundimtare dhe komisioni ka
detyrimin t& b&jé mbylljen pérfundimtare t& procesverbalit né sistem
brenda dy ditéve. Pas 12 ditéve (nga data e provimit) sistemi nuk
gjeneron mé procesverbalin pér até modul.

Komisioni i provimit &hté i detyruar t& sqarojé studentin né lidhje me
vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara t&
studentit me tezén e zgjidhur.

(Aneks 28 Rregullore e FEA-s, 2017 Neni 72, pika 2).

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vler&simit
dhe m& pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Studenti ka t& drejté t€ ankimohet né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat
progeduriale gjaté zhvillimit t& provimit ose nuk éshté¢ dakord me
vlerésimin e béré.

Ankesa béhet me shkrim brenda dités sé& zhvillimit t€ provimit, ose
brenda 24 oréve pas kontestimit t& rezultatit dhe i drejtohet dekanit t&
fakultetit. Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili mund té thérrasé pér
sqarime pérgjegjésin e departamentit pérkatés, komisionin e provimit,
si dhe veté studentin. Ai pércakton nése ankesa e studentit &shté e drejté
apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Ky vendim &shté i formés s& preré.
Kur ankesa éshté e drejté, Dekani e shpall t€ pavlefshém rezultatin e
vlerésimit pér té cilin studenti &shté ankuar dhe vendos né bashképunim
me pérgjegjésin e Departamentit, q& studenti t& rijapé provimin, me nj&
komision me anétaré t& tjeré, n€ njé daté tjetér brenda sezonit, ose jashté
tij, por jo mé voné se 5 dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés t&
provimeve. Procedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi
i marré regjistrohen né regjistrin e ankesave té& studentéve q& mbahet né
dekanat.

Procedura e ndjekur éshté transparente dhe e rregullt. Gjaté shqyrtimit
té ankesés, Dekani, mund t& thérrasé pér sqarime, pérgjegjésin e
departamentit pérkatés, komisionin e provimit dhe veté studentin.
Dekani ka t& drejtén e vlerésimit pérfundimtar pér t& pércaktuar nése
ankesa éshté e drejté apo jo dhe t‘i japé zgjidhjen dhe procedura e
ndjekur pér zgjidhjen e kérkesés regjistrohet né regjistrin e ankesave t&
studentéve qé mbahet né dekanat.

Aneks 28 Rregullore e FEA-s, neni 73, pika 1 & 2

Aneks 28 Rregullore e Studimeve e FEA-s, 2017 neni 73, pika 3

Konkluzione

Zbatohen te gjitha procedurat ge lidhen me vleresimin transparent te
stuentit, detyrime keto qe percaktohen ne rregulloret perkatese
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pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

e pérfshira, duke orinetuar drejt zbatueshmérisé sipas tipologjisé sé
léndés dhe zhvillimit t& saj né terren.

Aneks 71 Struktura, planet, kurrikula mésimore, viti DMTR 2020-2021

Aneks 72 Struktura, planet, kurrikula mésimore, viti DMTR 2021-2022

Aneks 83 Syllabuset e programit MP

Aneks 28 Rregullore e FEA-s, 2017

Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR

Kriteri 4. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Gjaté zhvillimit t& mésinndhénies né 1éndé t&€ ndryshme fokusi I
pedagogéve té programit é&shté né krijimin dhe zhvillimin e
kompetencave qé lidhen me punén né grup, kapacitetete aplikative dhe
zbatuese né terren , kapacitetet komunikuese apo edhe aftési t& zhvillimit
t€ funksioneve t& ndryshme: e shuméllojshme brenda ekonomisé rurale.
Aktualisht departamenti ka. disa marréveshje me aktoré t& ekonomive
locale rurale , biznese dhe kompani si edhe institucionie dhe organizma
t€ qeverisjes locale, t& cilat mund t& shérbejné si laboratoré pér
zhvillimin dhe testimin e kétyre aftésive. DMTR gjithashtu krijon njé
klimé t& miré& né lidhje me krijimin e mundésive pér studentét qé t& béjné
puné kérkimore sidomos t& lidhur me projektet e kursit né léndét
aplikative t& zhvilluara prangé kompanive té ndryshme. Megjithaté ka
disa mungesa sidomos n& aspektin aplikativ né auditor, ku mungojné
laboratoré specifiké t& lidhura me ekonominé rurale, dhe jo vetém me
léndét e financés dhe kontabilitetit, pasi ky nuk &shté fokusi i
pérgjithshém apo i vetém i kétij programi studimi. Gjithashtu
marréveshjet dhe marrédhéniet me biznesin mund té shfrytézohen edhe
mé miré pér 1éndé specifike, dhe jo vetém pér praktikat mésimore apo
né raste t&€ vecanta. Disa prej aspekteve institucionale pér garantimin e
mjedisit t€ pérshtatshém pér ideté inovatore jané mbledhjet dhe
diskutimet né& nivel institucional si dhe Grupi-Mésimor-Kérkimor. Por
sigurimi I dokumentacionit né vijimési pér pérfshirjen e té gjitha kétyre
elementeve né kurrikulén e studimit dhe né& syllabuse do t& ishte I
nevojshém.

Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programit

Aneks 65 Analiza mésimore kérkimore

Aneks 75 Fushat & kérkimit: dhe shérbimit DMTR

Aneks 76 Lista e institucioneve dhe marréveshjeve UBT

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
sé programit t& studimit.

Aktualisht institucioni ka rjé listé t& pedagogéve té ftuar té cilét japin
mésim ndér t€ tjera edhe né¢ FEA dhe né léndét e kétij programi ,
megjithaté kjo nuk pérfshin orét e hapura. Oré té hapura do té& ishin
t& tjeré nga industria apo gjthashtu edhe nga fakulteti dhe departamenti.
Nga diskutimi né institucion u pa se jané té rralla raste t& tilla dhe
sygjerohet q& t& keté njé bashkéveprim mé t& miré me industring pér té
zhvilluar kéto leksione t& hapura si Brenda strukturés sé programit ashtu
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edhe jashté saj, duke ftuar studentét pér takime dhe evente me folés té
industrisé apo organizmave télidhura me ekonoming rurale. Mé shumé
ide té reja né kété drejtim do t& sygjeroheshin nga drejtimi por sidomos
edhe nga veté stafi I ftuar dhe ai I efektiv [ departamentit.

Aneks 34 Lista e pedagogéve té ftuar.
Vizita né institucioni, takimi me peddagogét e programit.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Tematikat ku nxiten studentét pér té zhvilluar ideté e tyre innovative jané
kryesisht t& lidhura me terrenin, produketet e origjinés, apo edhe sipas
zbatueshmérisé s€ projekteve té tyre. Studentét nuk zhvillojné puné t&
miréfillté kérkimore, por kryesisht puné aplikative né terren pér tema té
cakutara, sidomos gjaté projekteve t& kursit, ku sipas rasteve lidhen me
kompnité né sekteor, me té cilat departaqmenti mban lidhje té&
vazhdueshme. Duke qené se ky éshté master profesional njé orientim mé
tepér drejt aplikimit &shté I preferueshém edhe nga studentét. Megjithaté
né parim njé pérfshirje me e madhe né punén kérkimore shkencore té
departamentit edhe e disa prej studentéve do té sillte njé vleré t& shtuar
né t& ardhmen.

Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programit.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit, éshté kryesisht pér shkak té nevojés
pér té pérmirésuar disa elemente t¢ lidhura me kapacitetet dhe aftésité
e studentéve sidomos né fushén e teknologjive té informacionit, Lénda
aktualisht e lidhur me to krijon vetém disa kapacitete té kufizuara, mé
shumé mundési pér oré té hapura dhe pérfshirje té studedntéve né punén
kérkimore duke lidhur kapacitetet me ideté innovative.

Rregullorja e programit t€ studimit paraget né ményré eksplicite
procedurat pér detyrimet pérmbyllése qé lidhet me temén e diplomés.
Aty paraqiten rregullat pér pérgatitjen e temés, duke u bazuar gjithashtu
edhe né njé liste me tema kérkimore t& pércaktuara nga departamenti si
tema me réndési pér fushén e studimit. Duke gené se rregullat jané
shprehur né rregullore ato jane transparente pér studentét e programit.
Gjithashtu departamenti &shté I disponueshém pér cdo sqarim dhe
qartésim pérmes strukturave mbéshtetése, komunikimit me pedagogét
udhéheqgés.
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Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& té& detyrimeve pérmbyllése.

Strukturat pérgjegjése lidhur me detyrimet pérmbyllése té studentit
fillojné me departamentin, I cili pércakton pedagogét udhéheqés té
temave dhe bén njé shpérndarje té tyre. Pas pércaktimit t& temés dhe
udhéheqgsit, student mban kontakt t& vazhdueshém me pedagogun
udh&heqgs si népérmjet komunikimit t& drejtpérdrejté ashtu dhe pérmes
e-mail-it, duke marré prej tij udhézimet e duhura si edhe materiale
didaktike, informacione té tjera né funksion t& detyrimeve pérmbyllése.
Gjithashtu stafi mbéshtetés 1 departamentit &shté né dispozicion té
dhénies s& informacioneve sa I pérket anés proceduriale. Gjithcka
vendoset edhe né faqen e Internetit té institucionit.

Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1éndét/
modulet n& bazg t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Sipas rregullores pér kété program studimi nuk ka provim final pér
testim t& njohurive teorike, por ka vetém kérkesé pér realizimin e temés
s¢ diplomé&s pér t& gjithé studentét. Pér administrimin e provimit té
diplomimit me temé& diplome sidoqofté krijohet komisioni I mbrojtjes ,
I cili propozohet nga pérgjegjési I njésisé bazé dhe miratohet nga
dekanati. Komisioni ka 5 anétaré dhe njé kryetar I cili miratohet nga
Dekani.

Aneks 28 Rregullore e FEA-s, 2017
Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhéheggési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Punimi I diplomés &shté& rezultat i njé pune té studentit nén udhéhegjen
dhe mbikqyrjen e pedagogut udhéheqgs, I cili orienton pérzgjedhjen e
temés dhe mbéshtet dhe asiston duke orientuar pér metodologjiné e.
punéimit, materiale t& ndryshme, krahason punén e studentit me
standartet e vendosura si edhe me kérkimin shkencor bashkékohor,
kontrollon dhe sygjeron pérpunimin dhe analizén e té€ dhénave. Pas
shkrimit t€ punimit ai miraton punimin nése e ka cilésing e nevojshme
pér té kaluar né komisionin e ngritur pér mbrojtjen e diplomés.

Aneks 28 Rregullore e FEA-s, 2017
Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazg t&
temave dhe fushés sé studimit.

Asistencén ndaj studentéve pérgjaté procesit té realizimit t& temés sé
diplomés e jep Njésia kryesore dhe ajo bazg, departamenti, népérmjet
vénies né dispozicion t&€ mjedisseve dhe infrastrukturés pérkatése. Njé
mbéshtetje konkrete né rastin e realizimit t& temave t& kétij programi
studimi, éshté me tépér lidhja me kompani apo biznese me té cilat
fakulteti ka marrédhénie dhe marréveshje pér té ndihmuar kérkimet e
studentéve né mjediset e tyre, kjo pér shkak t& veté natyrés sé programit
té studimit.

Aneks 66 Instrastruktura FEA
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Aneks 76 Listé e institucioneve me marréveshje me UBT

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose t&
mbrojtjes s& punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me notg.

N& nenin 26 & rregullores sé programit pércaktohet dhe ményra e
vler&simit t& punimit t& diplomés, ku vlerésimi béhet nga komisioni,
bazuar mbi vendimin e tij pér metodologjiné me mesatare apo me rénie
dakort, rast pas rasti dhe gjithashtu nota éshté pjesé e sistemit shqiptar
t€ vlerésimit nga 4 tek 10, nota maksimale.

Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR

Kriteri 7. N& pérfundim té&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet n& dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Né& pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin, kjo sipas
legjislacionit n& fuqi, dokumentave themelore t& UBT dhe specifikisht edhe
sipas rregullores s& programit t& studimit. N& pérfundim té studimeve, student
ka té drejté t’i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit
t& zhvilluar, sipas rregullores s& FEA-s.

Aneks 28 Rregullore e FEA-s, 2017
Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Institucioni ka t& drejté té ruajé t& gjitha t& dhénat e nevojshme pér
studentin t& cilat pérfshijné: regjistrin themeltar, até t& arritjee
akademike si edhe regjistrin e l&éshimit t& diplomave dhe certifikatave.
T& gjitha proceset e marrjes dhe pérpunimit t& t& dhéanve té studentéve
kan& qéllim shérbimin e tyre dhe I nénshtrohen legjislacionit né fuqi
lidhur me ruajtjen, mbrojtjen dhe pérdorimin e tyre.

Aneks 28 Rregullore e FEA-s, 2017
Aneks 69 Rregullore e Studimeve pér Masterin Profesional DMTR

Konkluzione

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né

funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér

Shkalla e pérmbushjes sé standardit,éshté plotésisht pasi kétu jané
zbatuar me rigorozitet rregulloret, sidomos dhe né rregulloren e
programit 1€ studimit gjejmé té parashikuara té gjitha procedurat. Po
ashtu edhe nga vizita né terren u pa zbatueshméria e rregulloreve lidhur
me diplomimin.

Praktikat perbejne nje element te rednesishem te detyrimeve te
studentti. Pergjate vizities ne institucion nga studentet dhe stafi
eshte kerkuar me shume ore praktike ne dispozicion. Praktika
eshte menyra me e mire per te reflektuar mbi njohirite e marra
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realizmin e bfaktik'es laboratorike,
praktlkes profesmnale

Knterl 2. Instltucxom né
bashkepumrn d_he partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknolog]me me t& fundit
bashkekohore me qelllm pérfitimin
mé miré t& njohurlve dhe
kompg:tencave profesionale.

pergjate studimeve. Ndérkohé &shté vleresuar réndésia e
studimeve t&€ tregut pér té vlerésuar aftésit¢ dhe kopetencat e
ofruara nga cdo program studimit.

Mbi 90% e programeve mésimore parashikojné zhvillimin e
detyrave té kursit, gjé qé rrit punén e pavarur, punén n€ grup dhe
lidhjen e ¢éshtjeve t& studiuara me praktikén dhe prodhimin.
Institucion mban pérgjegjési pér evidentimin e kompanive dhe
institucioneve t& mundshme pér kryerjen e praktikés profesionale si dhe
krijimin e lidhjeve me kéto té fundit. Marréveshjet lidhen deri njé muaj
para fillimit t& praktikés ku studentét kané detyrimin e kryerjes sé t&
gjitha oréve t& praktikés profesionale me qéllim pérfitimin mé miré t&
njohurive dhe kompetencave profesionale

—  Aneks 28 Rregullore e Studimeve e FEA, neni 45, pika ).

Gjaté kryerjes s€ praktikés profesionale, pedagogu qé e drejton mban
lidhje me gendrén ku kryhet praktika mé&simore.

Kriteri 3. Praktlkat profesionale,
klinike dhe stazh ¢ zhvilluara gjaté
studimeve, eku"‘alentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente t&
posagme duke ¢ shoqeruar me
mendimin e traJnereve dhe
vlerésimin pérkatés.

Praktikat profesionale t& zhvilluara gjaté studimeve, ekuivalentohen né
kredite

—  Aneks 72 Struktura, planet, kurrikula mésimore 2021-2022)

dhe dokumentohen n& dokumente t& posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin pérkatés

Konkluzione .

GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit,
bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né gjetjet e evidentuara né
pjesén pérshkrimore.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve t¢ fushés ITI

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TK STUDIMIT
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riteri 1. Personeli akadem
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e léndéve/moduleve
mésimore t& programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoriné e moduleve t& tij.

Né kéte programy studimi éshté I angazhuar njé numér I personelit
akademik efektiv prej 21 staf efektiv dhe 1 staf me kontratg, ndér té cilét
jané 3 me titullin professor, 13 me titullin professor I asociuar dhe 6
lektoré me gradén Dr. Lektori me kontraté éshté me gradén Dr. Sipas
pércaktimeve ligjore né fuqi stafi I programit I pérmbush kéto
pércaktime duke patur nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér té
mbuluar gjithé 1éndét dhe modulet e pércaktuara néprogramin e
studimit. Pérgjithésisht fusha kérkimore e stafit akademik &shté né
pérputhje me programin e studimit dhe natyrén e 1éndéve té pércaktuara
pér secalin anétar té stafit.

Aneks 81 Tabelat pérmbledhése, tabela 7
Aneks 84 CV es tafit akademik
Aneks 85 diploma dhe tityj té stafit akademik

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Ngarkesa mésimore e personelit akademik efektiv pércaktohet me
propozim té pérgjegjésit t& departamentit dhe me miratim té senatit
akademik I cili merr vendimet pér ngarkesat né cdo fillim viti akademik,
pér cdo kategori personeli akademik. Né& kété program studimi
pércaktimi I ngarkesés ndjek dhe pérmbush kérkesat ligjore né fuqi, ku
sipas kategorive pércaktohet ngarkesa maksimale, si edhe mbingarkesa
e cila nuk mund t& jeté mé tepér se 200 oré.

Nga tabela pérmbledhése né anekset, konkretisht tabelat 12.1, 12.2 dhe
12.3 né 3 vitet e fundit jepet vetém ngarkesa pér programin e studimit
dhe jo ngarkesa pér secalin program.

Aneks 2 Statuti | UBT
Aneks 93 Udhézimi I MAS nr 29 2018, pika II
Aneks 81 Tabelat pérmbledhése, tabelat 12.1, 12.2 dhe 12.3

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né& programin
e studimit, pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

Stafi i departamentit dhe i programit t& studimit éshté i géndrueshém,
pér té tre vitet e marra né shqyrtim, kjo sipas tabelave pérmbledhése, ku
gshté zvogéluar vetém numri I profesoréve, me dy prej tyre, pér shkak
té daljes n€ pension t& stafit akademik. Gjithé stafi akademik &shté I
punésuar me kontraté t& pérhershme ose t& pérkohshme sipas kategorive
dhe kushteve t& departamentit dhe programit té studimit.

Fondet buxhetore pér pagat menaxhohen nga pérgjegjési i sektorit t&
pagave dhe bursave. Pérllogaritja e pagave dhe shtesave t& tjera mbi
pagg béhet bazuaqr mbi VKM pérkatése dhe gjithashtu derdhen sipas t&
gjitha pércaktimeve ligjore né fuqi té gjitha kontributet e sigurimeve
shoggrore dhe shéndetésore t& punonjésve.
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Aneks 2 Statuti I UBT 2021
Aneks 83 tabelat pérmbledhése, tabela 7

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vleré&simi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né& pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

UBT ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi, sipas bazés ligjore né fuqi, Ligjit
pér arsimin e larté né RSH. Ai mbéshtetet né kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té studimit. Pér kété roli fillestar &shté I
departamentit I cili vendos s& pari pér nevojat pér personel akademik
dhe mé pas vendos kritere specifike nése e gjykon té arsyeshme dhe q&
lidhen me programin/programet ¢ studimit. Rolt & réndéisshém luan
patjetér Drejtoria e Burimeve Njerézore, e cila ndjek gjithé procedurat
pér plotésimin e vendeve vakante né strukturé me rekrutimet. Procedura
e verifikuar nga dokumentacionet mbéshtetése dhe nga vizita né
institucion pérfshin disa hapa té réndésishme qé nga shpallja e vendit
vakant né APP, hartimi i ofertés s¢ punés, kriteret e pranimit, ngritja e
komisioneve, vlerésimi i dosjeve, zhvillimi i konkursit, informacioni
pérfundimtar dhe vendimi i emérimit.

Procedurat, afatet e dorézimit t& dokumentacionit, procedura e
konkurrimit, rezultatet, afatet e ankimimit jan€ objekt i rregullores
rregullorja pér rekrutimin e stafit UBT.

Aneks 1 Ligji 80-2015
Aneks 2 Statuti I UBT
Aneks 5 Rregullore e rekrutimit

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Kategorit¢ e personelit ndihmés akademik si me Kkarakter
mésimor/shkencor dhe ndimés akademik administrative pércaktohen né
statutitn e UBT, dhe konkretisht né nenet 1, 2 dhe 3. Personeli ndihmés
akademik i angazhuar n&¢ DMTR dhe pérkatésisht né kété program
studimi &shté njé dhe &shté personel ndihmés akademik administrativ,
specialist. Ai ka pérgjegjésiné pér mbéshtetjen e stafit akademik né
funksion t& programit t& studimit.

Aneks 2 Statuti I UBT
Vizita né institucion, takim me Drejtuesin e Departamentit

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik té& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
té& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Drejtoria e menaxhimit t&€ dokumentacionit personal t& punonjésve ka si
detyré dhe pérgjegjési menaxhimin e gjithé dokumentacionit lidhur me
personelin e institucionit, pérfshiré personelin akademik dhe até
mbéshtetés. Drejtoria € Burimeve njerézore mban dhe menaxhon dosjet
personale t& t& gjithé punonjésve, duke pérfshiré ata me kontraté té
pérhershme efektive dhe ata me kontraté t& pérkohshme t& personel té
jashtém. Dosja pérmban dokumentacionin personal t& ¢do punonjési,
librezén e punés dhe ndryshimet né dosje pér shkak té zhvillimit té
karrierés déshmité e kualifikimeve t& métejshme té stafit. Nga vizita né
zyrén e burimeve njerézore, u evidentuan mbajtja e t& dhénave dhe
dosjeve me t& gjithé elementét, duke béré njé pérzgjedhje me dy anétaré
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t€ stafit dhe u pa saktésia e mbajtjes sé informacionit pér stafin. Drejtoria
e burimeve njerézore &shté pérgjegjése pér ruajtjen e dokumentacionit
t€ pérditésuar pér secalin anétar té stafit. Ndérkohé sipas rregullores sé
studimeve pér programin e studimit MTR t& gjitha té dhénat pér
programin e studimit , ndarjen e ngarkesave pér stafin dhe t& dhéna pér
pérgjegjésin e departamentit mbahen né department si dhe né dekanat.

Aneks 2 Statuti I UBT

Aneks 73 Rregullore e BNJ

Aneks 94 format I dosjes personale

Aneks 5 Rregullore e rekrutimit

Vizita né institucion zyra e BNJ dhe vézhgim I dosjeve njé personel PAE
dhe njé personal PAK.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s¢
programit t& studimit.

UBT ka realizuar bazuar mbi statutin e tij dhe legjislacionin néfuqi disa
marréveshje me kompani dhe organizata t& jashtme té cilat jané
mbéshtetése né procesin mésimor e kérkimor shkencor. N& rast té
realizimit t& prakitikave mésimore edhe né kété program studimi kéto
organizata apo kompani jané gjithnjé mbéshtetése duke mundésuar
angazhimin pér realizimin e pratikave profesionale té studentéve té
MTR. Personeli pérgjegjés pér praktikén profesionale, éshté personel i
departamentitn DMTR, I cili garanton njé proces té praktikave, té
mbéshtetur nga marréveshjet e sipérpérmendura me organizata té
biznesit dhe administratés publike, né nivele vendore e gendrore. Procesi
ndiget nga pedagoget e pércaktuar dhe procedurat jang té
mirépércaktuara né rregulloren pérkatése. Studentét pas periudhés sé
ndjekjes sé praktikés, sjellin n& institucion vértetimin nga
kompania/organizata dhe komisioni i praktikés merr né provimin e
praktikés studentét, duke nxjerré listén e notave. Dokumentacioni
gjithashtu paraqet listén e studentéve dhe kompanive/organizatave ku
ata do té realizojné praktikén pér cdo vit.

Aneks 2 Statuti I UBT

Aneks 76 listé e institucioneve dhe marréveshjeve UBT

Aneks 83 tabelat pérmbledhése, tabela 5.1 dhe 5.2

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

FEA ka hartuar dokumentacionin e duhur qé student kur paragitet prang
kompanis€ apo organizatés té jeté nén mbikqyrjen e njé stafi té saj, I cili
bén gjithashtu vlerésimin sipas angazhimit t& studentit dhe formularit
pérkatés. Ky personel I organizatés/kompanisé do té jeté né mbéshtetje
t€ studentit gjaté periudhés sé€ praktikés e mé pas do japé edhe vlerésimin
e tij.

Aneks 82 dosja praktika profesionale

Aneks 28 Rregullore e Studimeve e FEA

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé kétij standardi éshté plotésisht pasi UBT ka
miréstrukturuar punén dhe procedurat sin é lidhje me stafin akademik
té departamentit dhe té kétij programi studimi ashtu edhe lidhur me
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

ruajtien e té dhénave, krijimin e marréveshjeve dhe proceset vlerésuese '
1€ bazuara né stafet e brendshme dhe € jashtme.

Ambjentet ¢ FEA jané né dispozicoin t& t& gjithé studentéve dhe
pedagogéve té fakultetit e si rrjedhim edhe té studentéve t& programit t&
masterit professional MTR. Ambjentet fizike vendosen né dy godina me
salla leksionesh seminaresh dhe laboratoré pér zhvillimin e léndéve
aplikative si Informatiké , Ekonometri, kontabiliteti etj. Godinat kan& né
dispozicion té FEA 14 salla leksionesh, 26 salla seminari, 10 laboratoré
informatike dhe pér 1€ndé specifike t& fushés sé¢ ekonomisé. Studentét
dhe pedagoggét kané akses né dy ambjente biblioteké, Ajo e Universitetit
dhe ajo e FEA, ku hapésirat jané t& bollshme dhe ka student q& e
frekuentojné (vizita né institucion).

Aneks 66 Infrstruktura e FEA, fq 2 dhe 3
Aneks 83 Tabelat pérmbledhése, tabela 16 té dhéna pér infrastrukturén
dhe mjediset e FEA

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset mésimore si klasa, laboratorg, jan& t& pajisura me mjete elektronike
dhe t& teknologjisé s& informacionit, sic jané videoprojektorét, né dispozicion
té realizimit t& procesit mésimor teorik e praktik. pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive bashkékohore t& mésimdhénies-mésimnxénies.
Leksionet realizohen népérmjet prezantimeve me PPT. Njé numér I
konsiderueshém kompjuterash duke patur parasysh grupet e studentéve
jané né dispozicion t& studentéve n& laboratorét e pérgjithshém dhe ata
specifiké. Pajisjet jané t& reja né dy prej laboratoréve dhe situata éshté
relativisht e kenagshme pér realizimin e oréve laboratorike.

Aneks 83 Tabelat pérmbledhése, tabela 16 té dhéna pér infrastrukturén
dhe mjediset e FEA

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,

FEA ka né ambjetet e tij njé nuémr t& konsideruéshém laboratorésh me
pajisje bashk&kohore dhe programe profesionale kryesisht ato t&
financés, kontabilitetit. Por nuk ka laborator specifike apo softéare
specifiké qé t’I pérgjgjen kétij programi studimi, ku mund té ksihim disa
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aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t& programit t&
studimit né térési.

ospione pér 1éndé si p.sh.planifikimi hapésinor, menaxhimi I
akomodimit, menaxhimi I projekteve.

Kétu departamenti po punon pér ngritjen edhe t& hapésirave me synim
laboratorin e njé ferme apo biznesi menaxhues, sipas takimit né
institucion, por projekti nuk &éshté véné ende né fillimin e procesit pér
zbatimin e tij.

Aneks 83 Tabelat pérmbledhése, tabela 16 té dhéna pér infrastrukturén
dhe mjediset e FEA

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit t&
studimit q& ofron.

UBT pér kété program studimi, sic u pérmend edhemé lart ofron vetém
programet bazé dhe laboratoré baziké pérpérpunim t€ dhénash , por
mund té ofrojé shumé& mé tepér lidhur me ndértimin e njé infrastructure
t& pérshtatshme pér realizim té praktikave dhe aktiviteteve kérkimore
specifikisht pér kété program studimi.

Aneks 83 Tabelat pérmbledhése, tabela 16 té dhéna pér infrastrukturén
dhe mjediset e FEA

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve té posagme té
bashképunimit), q& mjediset jan& t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N& rastet e
programeve té studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Kapacitetet institucionale t¢ UBT jané té larta pér té realizuar
marréveshje me organizata dhe institucione té cilat ofrojné mjediset dhe
proceset e tyre pér realizimin e praktikave t& studentéve. T¢ tilla jané
edhe shumé ferma dhe agro biznese, apo agroturizém té cilat mirépresin
zhvillimin e praktikave nga student&t. Nga vizita né institucion u tha
gjithashtu se mé& pas studentét edhe mund t& punésohen, apo t& merren
pér njé periudhé prove.

Aneks 76 listé e institucioneve dhe marréveshjeve UBT
Aneks 83 tabelat pérmbledhése, tabela 5.1 dhe 5.2

Konkluzione

Kriteri 1. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)

Ky standart pérmbushet kryesisht. Vérejtja e vetme lidhet me laboratorét
specifiké pér programin e studimit.

UBT vendos né dispozicion t& studentéve dy salla té bibliotekés, até té
UBT dhe ate t& veté fakultetit. Nga vizita né institucion si dhe nga té
dhénat e tabelave pérmbledhése vihet re se bibliotekat jané té
mirépajisura me tituj t& lidhur me porogramin e studimit. Gjithashtu ata
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garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara n& programin e
studimit.

kane literature né shqip dhe né gjuhé t& huaj. Ka akses né biblioteka
digjitale si edhe ka njé process katalogimi dhe aksesi online né biblioteka
pér t€ gjetur materialet e déshiruara.

Informacion mbi infrastrukturén e FEAs 2022.
Vizita né institucion né mjediset e bibliotekés

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t& raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

Departamenti raporton vazhdimisht pérditésime t& literaturés duke
kérkuar pérditimin népérmjet syllabusti cdo fillim viti akademik. Kjo
éshté né rregulloren e FEA dhe gjithashtu né praktikat e punés sé
departamentit. Megjithaté vihet re nj& mospérditim I literautrés né disa
prej 1éndéve, té cilat rezultojné me literaturé bazg t& pérpara 5 viteve ose
dhe pérpar 10 viteve. Duhen vendosur edicionet e fundit t& botimit té
librave apo gjithashtu botime t& reja né rast t& mungesés sé ribotimeve t&
librave t& méparshém.

Kriteri 3. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Biblioteka “Mentor Pérmeti” né UBT &shté e pajisur me kompjutera, me
tituj t& shuméllojshém si dhe me programin COBIS dhe JSTORE pér
menaxhimin e katalogut t& bibliotekés dhe gjithashtu jep mundésing e
aksesit né burimet e ndryshme elektronike, konkretisht 7 burime, ku
institucioni &shté abonuar falé projekteve apo iniciativave t& ndryshme
pér akses online t&€ librave dhe revistave shkencore apo artisitke,
databazave online t& artikujve.

Studentét mund t& shfrytézojné bibliotekén né ményré t€ barabarté, me
orare aksesi té pérshtatshme pér té shfrytézuar gjaté dhe pas procesit t&
mésimit.

Aneks 67 Informacion nga biblioteka shkencore
Aneks 83 tabela pérmbledhése, tabela 17

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
t& huaja, libra apo revista shkencore
té nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
sé programit t& studimit.

Biblioteka ka njé fond té réndésishém me mbi 19000 tituj ku pérfshihen
jo vetém tekstet mésimore, por edhe tituj joakademiké. Gjithssesi né
biblioteké gjen edhe literature ndihmése. Titujt jané t& kategorizuara né
tituj shqip dhe té& huaj. Gjithashtu ka tituj nga periodiké t& seleskionuar
si edhe té paseleksionuar apo edhe tituj nga periodiké t& shkarkuar si
Elsevier dhe tituj nga periodikét online. Mbulohen aférsisht t& gjitha
modulet mésimore t& programit t& studimit. Megjithaté ka ende hapésiré
pér pérditimin e titujve sidomos n¢ Shqip. Por kjo &shté njé dukuri q&
shogéron shumé programe studimi sidomos né nivelin e dyté master.
Megjithaté Lektorét kané realizuar dhe vendosur ne biblioteké edhe
ciklet e leksioneve.

Aneks 67 Informacion nga biblioteka shkencore
Aneks 83 tabela pérmbledhése, tabela 17
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Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushés s¢
programit t& studimit.

Sipas informacionit mbi bibliotekén, Institucioni krijon kushte pér
shfrytézim té barabarté e pa pagesé pér studentét né bibliotekat online t&
fushés s€ programit té studimit.

Aneks 67 Informacion nga biblioteka shkencore

Aneks 83 tabela pérmbledhése, tabela 17

Kiriteri 6. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjithé studentét.

Biblioteka &shté e pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje té tjera teknike,
qé mundésojné shfrytézimin pa kufizim pér té gjithé studentét, sic u ilustrua edhe
né kriterin 3 mé lart.

Aneks 67 Informacion nga biblioteka shkencore

Aneks 83 tabela pérmbledhése, tabela 17

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve n&
orare shérbimi gé jan& né& pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka né UBT vihet né dispozicion t& studentéve né njé orar té
pérshtatshém me orarin e tyre mésimor, 8:30 — 16:00, duke patur
parasysh qé oraret e zhvillimit t& mésimit jané paralelisht me kéto orare
dhe me oré pushimi, ku studentét mund t& shfrytézojné mjediset e
bibliotekés té& pajisura edhe me kompjutera.

Aneks 67 Informacion nga biblioteka shkencore
Aneks 83 tabela pérmbledhése, tabela 17

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesor& t& pranishém né&
shérbim té& programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa té efektshme
kané qené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Departamenti dhe pedagoggét e stafit , gjaté vizités né institucion thoné se
raportimi pér cilésiné e fondit fizik t& bibliotekés dhe pér pérditésimin
realizohen nga stafi i bibliotekés. Pedagogét e stafit t& programit né
analizén né departamente japin informacion lidhur edhe me gjendjen e
literaturave si dhe pérditésimin e leksioneve dhe materialeve t& cilat u
shérbejné studentéve por edhe fondit t& bibliotekés. Kérkesat specifike
pér tituj nuk jepen, por né analizat vjetore I kushtohet njé pjesé specifike
me titull materialet didaktike, njé raportimi pér pjesén e leksioneve dhe
teksteve si dhe nevojat pér to.

Aneks 67 Informacion nga biblioteka shkencore

Aneks 83 tabela pérmbledhése, tabela 17

Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programit dhe takimi e
vézhgimi né biblioteké

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé standardit,éshté pltéosisht dhe nuk ka
sygjerime pér kété standart.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n€ diplomim né
programin e studimit.

Informacioni qé& lidhet me studentét q& nga momenti I regjistrimit dhe né
vijimési t& procesit e deri né fund pas diplomimit, vendoset, ruhet dhe
pérpunohet prané Zyrés sé Studimit dhe Studentéve (ZSS) si pjesé e
degés sé zhvillimit t& kurrikulave, karrierés dhe vlerésimit institucional.
Sistemi i administrimit t& t& dhénave té studentéve ka qené tradicional
dhe né rregulloren e késaj zyre pércaktohen regjistrat q¢ mbajné
informacionin e studentéve, duke pérfshiré regjistrimin, regjistrat e
arritjeve, vlerésimit dhe diplomimit. Por tashmé& n&pérmjet sistemit t& ri
PITAGORA po administrohen edhe t& dhénat e studentéve pérgjaté
procesit t& tyre né institucion, sic jan& t& dhénat pér regjistrimin e
studentéve, faturat dhe pagesat, vlerésimet e stduentéve, klasat
transkriptet etj.

Gjithashtu statuti I UBT parashikon mé&nyrén e operimit t& ZSS, sa I
pérket mbajtjes sé té dhénave t& studentéve dhe pérdorimit té tyre,
rezultatet e plota e t& pjesshme t& studentéve, sipas léndéve, programet e
studimit, si edhe té& dhénat e diplomimit duke pérfshiré diplomat
transkriptet, kérkesat pér trasnferim dhe rezultatet e transferimeve, rastet
dhe strukturat pér menaxhimin e t& dhénave.

Aneks 2 Statuti I UBT 2021
Aneks 8 Rregullore e degés sé zhvillimit dhe kurrikulés, DZHKKVI UBT
Aneks 33 Manual pérdorimi sistemi PITAGORA

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Aktualisht gjithé inforamcioni dhe dokumentacioni mbi aktivitetin e
personelit akademik, personelit administrativ dhe partneréve
administrohet nga zyra e burimeve njerézore dhe nga njésia kryesore dhe
njésia bazgé. Kategorité e inforamcionit q& administrohen prej tyre jané t&
ndryshme, pasi Burimet njerézore administrojné inforamcionin e lidhur
me karreirén akademike dhe CV, ndérsa Departamenti administron
informacion lidhur me ngarkesén, léndét, semestrat dhe gjithé
angazhimin akademik dhe administrativ t& stafit. .

Sistemi Pitagora gjithashtu &shté planifikuar pér menaxhimin e njé pjesé
té informacionit t& stafit akademik, duke pérfshiré orarin, 1éndét nén
pérgjegjési dhe kurset brenda njé viti akademik, vlerésimet q& u vendosin
studentéve dhe t& dhénat e léndéve. Ndérsa pjesa e té dhénave té tjera, si
dhe pér personelin ndihmés akademik dhe administrative apo partneér t&
tjeré t& angazhuar me porgramin, nuk jane pjese e sistemit. Ai &shté ende
né elaborim pér t& pérfshiré mé shumé module qé€ do t& rritnin cilésing e
pérpunimit t& t& dhénave.

Aneks 2 Statuti I UBT 2021
Aneks 8 Rregullore e degés sé zhvillimit dhe kurrikulés, DZHKKVI UBT
Aneks 33 Manual pérdorimi sistemi PITAGORA
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Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Aksesi né Sistemin e informacionit &hté I dedikuar pasi secili ka njé
llogari dhe duhet t& b&jé log-in me kredencialet e ofruara qé né fillim nga
institucioni. Sistemi jep mundésiné e ndryshimit t& paséordit gjé q& ruan
t& dhénat personale dhe privatésing pér cdo pérdorues.

Aneks 33 Manual pérdorimi sistemi PITAGORA

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
qé mundésojné& forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Zhvllimi I deritanishém I sistemit éshté I tillé q&€ nuk I ka ndértuar ende
té gjitha modulet

Pjesa e sistemit q&¢ mund té& lidhet me bashk&veprimin interaktiv dhe
format e shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve, &shté e paplotésuar, pasi guida e pérdorimit t& sistemit
Pitagora nuk tregon pér kété. pérdoret komunikimi interaktiv p&érmes
sistemit, por nga vizita né institucion u pa se komunikimi interaktiv b&éhet
pérmes e-maileve zyrtare né inétitucion. Komunikimi interaktiv &éshté I
kufizuar vetém népérmjet njé linku t€ departamentit dhe jo pér cdo
pedagog.

Aneks 33 Manual pérdorimi sistemi PITAGORA
Aneks 99 Print screen PITAGORA

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né koh&
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Duke béré njé ndarje midis sistemit t& menaxhimit tradicional, pra né
struktura dhe né letér, me sistemin e menaxhimit elektronik PITAGORA,
mund té themi se I pari ka gjith¢ informacionet pér realizimin e
raportimeve dhe analizave, t& cilat realizohen né institucion sipas
strukruave t& mirépércaktuara né rregullore dhe statut. Por ky sistem nuk
mund t& ofrojé t&€ dhéna dhe pérpunime né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese. Sistemi elektronik nga ana tjetér mund ta b&jé kété,
por momentalisht &hté n€ process zhvillimi dhe realizon vetém disa
analiza si rezultatet né kohé& reale t& strudentéve, pérfundimin e
vlerésimeve né kohé nga ana e pedagogut dhe mbylljen e procesit.

Aneks 62, 63 dhe 64, Analiza mésimore kérkimore-FEA, 2019-2020,
2020-2021, 2021-2022
Aneks 33 Manual pérdorimi sistemi PITAGORA

Kiriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né
t& paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre éshté gjuha shqipe.

Faqja e Internetit e UBT &shté e miréstrukturuar duke vendosur t& dhénat
mbi programin e studimit si dhe aktivitete t& ndryshme té lidhura me
programin. Gltiahstu secili prej pedagogéve ka hapésirén e vet né kété
faqe duke patur faqet personale. Ajo qé bien & sy &shté mungesa e fages
né dy gjuhé, pasi né gjuhén angleze nuk &shté realizuar.

https://www.ubt.edu.al

Konkluzione

Shkallén e pérmbushjes sé standardit éshté kryesisht pér shkak té
moszhvillimit té ploté té sistemit PITAGORA si edhe mungesés sé
versionit anglisht né fagen e Internetit.
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Mekanizmat pé& menaxhimin financiar t€ institucionit dhe pjeséve

pérbérése t& tij parashikohen nga Ligji i arsimit t& larté 80/2015, I cili
krijon gjithé hapésirat ligjore pér ndértimin e tyre. N& bashkéveprim me
ligjiin e buxhetit, si edhe me udhézimet pérkatése, por edhe me
komponentin administrative, tashmé té ndaré nga ai kérkimor shkencor,
né universitete, &shté e mundur té kalohet deri né nivelin e programeve
t€ studimit. N& tabelén e fundit né anekse jepen disa komponenté té&
réndésishém sic jané t& ardhurat me dy zéra kryesoré qé jané granti dhe
t€ ardhurat nga studentét. Gjithashtu institucioni realizon relacionin pér
realizimin e buxhetit dhe planifikimin pér buxhetin afat-mesém. Por nuk
ka evidencé pér koston mesatare vetém t& studentéve té programit master
MTR. Kjo kosto ndryshon né varési t& grantit dhe numrit t& studentéve.
Parashikimet pér vitete e arshshme bé&hen né projekt buxhetin
afatmesém. Sidoqoft, t& gjitha parashikimet financiare dhe planifikimi
béhen bazuar mbi t& gjitha procedurat ligjore pér institucionet e Arsimit
t& Lartg.

Aneks 1 Ligji pér arsimin e larté 80-2015
Aneks 101 Relacion mbi buxhetin afatmesém
Aneks 83 Tabelat pérmbledhése, tabela 18

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve té studimit,
projektet dhe zéra t& tjeré.

Njésia bazé &shté pérgjegjése pér t& béré me dije kérkesat pér buxhet
lidhur me mjetet didaktike, materiale, libra etj. Kéto kérkesa paragiten
nga pérgjegjési I departamentit né dekanat dhe mé pas né senatin
akademik dhe bordin e administrimit, duke inicuar dhe vazhduar
procesin e planifikimit financiar. Planifikimi pérmban edhe kosto si |
shpenézimet pér bibliotekén dhe materiale t& tjera didaktike t&
nevojshme. Analiza financiare dhe raportet, paragiten né rektorat,
senatin akademik dhe marrin miratimin pérfundimtar né Bordin e
Administrimit. Né mbyllje t& cdo cikli t& ploté studimi institucioni
dokumenton raportet financiare pér tre vitet e fundit dhe planifikon

ndérhyrjet e posagme dhe diversifikimin eventual t& financimit t& programit pér |
t€ garantuar ecuring dhe mbarévajtjen normale té tij.

Aneks 2 Statuti I UBT, 2021
Aneks 101 Relacion mbi buxhetin afatmesém
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Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Institucioni pérgatit raportet vjetore financiare dhe 